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Lapinlahden kunnan tekninen lautakunta on päättänyt Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaavan vireille tulosta ja kaavahankkeen 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) nähtäville asettamisesta kokouksessaan 24.4.2024 § 36. 

Vireilletulosta on kuulutettu 24.4.2024 ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) ollut nähtävillä 2.5. – 31.5.2024.  

OAS:sta saatiin 4 mielipidettä 12 lausuntoa. 

Osayleiskaavaluonnos oli nähtävillä 10.10. -11.11.2024 välisen ajan. Kaavaluonnosta esiteltiin myös yleisötilaisuudessa, joka järjes-
tettiin Alapitkän koululla 23.10.2024.   

Tähän palauteraporttiin on koottu kaavaprosessin aikana tullut palaute sekä siihen annetut vastineet. Palauteraportti täydentyy kaa-
voituksen edetessä.   
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Palaute osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
Lausunnon keskeinen sisältö  Vastine / toimenpiteet 

Pohjois-Savon ELY-keskus   

Yleistä 
Kaava-alueeseen kuuluu rautatiealuetta ja se rajautuu maantie-
alueisiin. Molempiin liittyy varautumiskysymyksiä väylien tulevai-
suuden kehittämiseen. Suunnittelun edetessä on tarpeellista var-
mistaa ratkaisujen sopivuus olemalla yhteydessä Väylävirastoon 
ja Pohjois-Savon ELY-keskuksen liikennevastuualueeseen.  
 
Tarkoitus on kaavoittaa vain välitön aurinkovoimala-alue, joten 
kaava-alue koostuu useista erillisistä osista. Selvityksiä ja vaiku-
tusten arviointia on tarpeellista tehdä tosiasiallisten vaikutusten 
mukaisesti, jotka monelta osin ulottuvat merkittävästi osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetyn kaava-alueen rajo-
jen ulkopuolelle. Asia on aiheellista tuoda OAS:ssa selkeämmin 
esiin.  
 
Kaavoitukseen liittyen on tarkoitus tehdä tarpeelliset luontoselvi-
tykset. Asiassa ollaan luontoselvittäjän puolelta oltu myös yhtey-
dessä ELY-keskukseen ainakin lintutietojen osalta. 
 
Aloitusneuvottelussa esiin tuotu tarve kaavoitusaineistona tar-
peellisesta hulevesisuunnitelmasta ei tule OAS:ssa esiin. Alueelli-
nen vastuumuseo toi aloitusneuvotteluun liittyen esiin tarpeen 
alueen arkeologisesta inventoinnissa. OAS:n Laadittavat selvityk-
set -osuudessa ei ole tietoja asiaa koskien. 

Jatkosuunnittelussa ollaan yhteydessä Väylävirastoon ja Poh-
jois- Savon ELY-keskukseen, joilta pyydetään lausunto kaava-
aineistosta.  
 
Tuodaan OAS:ssa selkeämmin esille, että kaavan vaikutukset 
ulottuvat myös kaava-alueen ulkopuolelle.  
 
Kaavaa varten on tehty luontoselvitys, hulevesiselvitys ja ar-
keologinen inventointi kesällä 2024. Täydennetään kaava-ai-
neistoa tältä osin.   

ELY-keskuksen arvio YVA-menettelyn soveltamistarpeesta 
Ottaen huomioon hankkeen sijoittumisen pääasiassa peltoalu-
eelle sekä sen ettei hankealueella tai sen lähiympäristössä si-
jaitse hanketyypin tyypillisten vaikutusten kannalta erityisen 
herkkiä kohteita, Pohjois-Savon ELY-keskus ei näe tarpeellisena 
käynnistää yksittäistapausharkintaa taikka nostaa hanketta yksit-
täistapausharkinnan kautta YVA-menettelyyn. Hankkeen vaiku-
tukset voidaan riittävällä tavalla selvittää ja huomioida kaavoi-
tusprosessin yhteydessä. 
 

Merkitään tiedoksi. 
 

Pohjois-Savon liitto  

Pohjois-Savon liitto ei anna lausuntoa Alapitkän aurinkopuiston 
osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta (OAS). 
 
 

Merkitään tiedoksi. 

Itä-Suomen aluehallintovirasto  

Kaavoitus 
Pohjois-Savon maakuntakaava 2040 2. vaiheessa ei ole erikseen 
osoitettu alueita aurinkoenergian tuotantoon, vaan aurinkovoi-
mateemaa käsitellään maakuntakaavan 3. vaiheessa, joka on tul-
lut vireille 12/2023. Kaavaan liittyvässä selvitystyössä on tunnis-
tettu merkittävimmät teollisen kokoluokan aurinkovoimapoten-
tiaalit alueet. Aurinkovoiman tuotantoon soveltuvista alueista 
on laadittu erilliset kohdekortit. Alapitkän aurinkovoimatuotan-
toaluetta ei ole mainittu kohdekorteilla, koska selvitys on koh-
distunut turvetuotantoalueisiin. 

Suhdetta maakuntakaavaan on käsitelty mm. 12.2.2024 
osayleiskaavaa koskevassa aloitusvaiheen viranomaisneuvot-
telussa. Maakuntakaavan 3. vaiheen yhteydessä on laadittu 
ns. aurinkovoimapotentiaaliselvitys, jossa on tunnistettu laa-
jemmat potentiaaliset aurinkovoiman sijoittamisalueet maa-
kunnan alueella. Kohteet ovat esimerkinomaisia ja selvityk-
sessä sekä kohdekorteissa mainittujen potentiaalisten aluei-
den lisäksi potentiaalia voi olla myös muilla alueilla.  
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Muut alueen toimijat / liitännäishankkeet – kokonaisvaikutus-
ten arviointi 
Lapinlahden kunnan internet-sivujen (https://lapinlahti.fi/fi/asu-
minen-ja ymparisto/kaavoitus/ajankohtaiset-kaavahankkeet) 
mukaan alueelle on suunnitteilla ainakin kolme eri tuulivoima-
hanketta sekä biokaasulaitos. Kyseiset hankkeet olisi Itä-Suomen 
aluehallintoviraston näkemyksen mukaan hyvä huomioida osana 
yhteisvaikutusten arviointia sekä kokonaisarviointia. 
 

Kaavaselostuksessa arvioidaan myös yhteisvaikutuksia mui-
den hankkeiden kanssa.  
 
Lapinlahdella on vireillä seuraavat hankkeet:  
 
Iso-Petäjämäen tuulivoimapuisto 
Lapinlahdella on vireillä Iso-Petäjämäen tuulivoimaosayleis-
kaavan kaavaluonnos tuulivoimapuisto. Tuulivoimaosayleis-
kaavan kaavaehdotus on nähtävillä 4.7.-30.8.2024. Alue si-
jaitsee Lapinlahden kunnan ja Iisalmen kaupungin kuntarajan 
läheisyydessä, noin 30 km Alapitkän aurinkovoimapuiston 
pohjoispuolella.   
 
Savolan alueen tuulivoimapuisto 
Savolan alueen tuulivoimaosayleiskaavaluonnos on nähtä-
villä 11.5.-12.6.2023. Alue sijaitsee noin 16 km Alapitkän au-
rinkovoimapuiston koillispuolella.   
 
Tielammen alueen tuulivoimapuisto 
Tuulivoimaosayleiskaavan Tielammen alueen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma on nähtävillä 13.4.2023 – 15.5.2023. 
Alue sijaitsee noin 35 km Alapitkän aurinkovoimapuiston 
pohjoispuolella.  
 
Porkkalan biokaasulaitos 
Asemakaavan kaavaluonnos selostuksineen on nähtävillä 
4.7.-14.8.2024. Alue sijaitsee noin 35 km Alapitkän aurinko-
voimapuiston koillispuolella.  
 
Lapinlahden aurinkovoimahankkeella ei arvioida olevan 
maankäytöllisiä tai yhdyskuntarakenteellisia yhteisvaikutuk-
sia muiden Lapinlahdella käynnissä olevien uusiutuvan ener-
gian hankkeiden kanssa. Hankkeella ei ole tunnistettu myös-
kään luontoon, maisemaan tai muihin ympäristöhäiriöihin 
liittyviä yhteisvaikutuksia vireillä olevien tuulivoima- tai bio-
kaasulaitoshankkeen kanssa.  
 
Valtatie 5 yleissuunnitelma 
Alueella on valmistunut v. 2023 valtatie 5 koskevan yleissuun-
nitelman päivitys. Valtatien uuden linjauksen suunnittelussa 
on pyritty kiertämään nykyistä asutusta ja arvokkaita ympä-
ristökohteita.  Suunnitelmassa on osoitettu uusia tieliittymiä 
sekä tieyhteyksiä, jotka sijoittuvat osittain suunnittelualu-
eelle.  
 
Valtatien parannukseen liittyvien toimenpiteiden ja Alapitkän 
aurinkovoimapuiston yhteisvaikutuksia arvioidaan kaava-
selostuksessa.    
 

Osalliset 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelman s. 16 on kuvattu kaava-
hankkeen osalliset (listaa täydennetään kaavatyön edetessä).  
 
Sivun 16 listauksessa ei ole mainittu kunnan terveydensuojeluvi-
ranomaista (kts. lausunnon s. 2). Sen sijaan suunnitelmassa on 
maininta Lapinlahden kunnan organisaatiotahoista, kuten eri alo-
jen asiantuntijaviranomaiset. Itä-Suomen aluehallintovirasto on 

Täydennetään osallisten listaa ja lisätään siihen kunnan ter-
veydensuojeluviranomainen.  
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tiedustellut lausuntopyynnön saavuttua kunnan terveydensuoje-
luviranomaiselta (Siilinjärven kunnan ympäristöterveyspalvelut) 
ovatko he tietoisia hankkeesta ja heidän aikomuksistaan jättää 
asiassa lausuntonsa. Kunnan terveydensuojeluviranomainen ei 
tuolloin ollut tietoinen hankkeesta tai lausuntopyynnöstä. 
 
Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnista (sosiaaliset vaiku-
tukset sekä terveyteen kohdistuvat vaikutukset) tulisi ympäristö-
vaikutusten arvioinnin yhteydessä vastata asiantuntijoiden, joilla 
on kyseisiltä aloilta erityisasiantuntemusta. Aluehallintoviraston 
näkemyksen mukaan etenkin ympäristöterveyteen sekä tervey-
densuojelulaissa tarkoitettujen terveyshaittojen arviointiin liitty-
vää erikoisosaamista on yleisesti hyödynnetty liian vähän. Tämän 
alan erityisasiantuntijuuden lisääminen valmistelussa ja suunnit-
telussa on aluehallintoviraston mielestä suositeltavaa. Lisäksi 
aluehallintovirasto pyytää kiinnittämään huomiota sosiaalisten 
vaikutusten arvioinnin erityislaatuisuuteen (osana ihmisiin vai-
kuttavia tekijöitä). 
 
Myös yhteisvaikutusten arviointi on nykyisen kaltaisen hankeke-
hityksen näkökulmasta ensiarvoisen tärkeä ja aluehallintoviras-
ton mielestä erityistä asiantuntijuutta vaativa arvioinnin ala, jossa 
tulee ymmärtää laajoja kokonaisuuksia sekä niiden välisiä vuoro-
vaikutussuhteita. Yhteisvaikutusten arviointiin toivotaan laajaa, 
kokonaisvaltaista sekä vahvaa asiantuntijuutta. 
 

Vaikutusten arviointi 
Suunnitelman sivulla 17 on käsitelty vaikutusten arviointia. Arvi-
oinnin tarkoituksena on tukea päätöksentekoa ja toisaalta tarkas-
telu ohjaa suunnitteluratkaisuja. Kaavaa on määrä arvioida aina-
kin ympäristövaikutusten, sosiaalisten vaikutusten, taloudellisten 
vaikutusten, liikenteellisten vaikutusten, ilmastovaikutusten ja 
mahdollisten muiden vaikutusten osalta. 
 
Listauksessa ei ole erikseen huomioitu tai mainittu eri hankkeiden 
yhteisvaikutuksia. Yhteisvaikutukset ovat kuitenkin erityisen mer-
kityksellisiä muun muassa alueellisen hankekehityksen sekä maa-
kuntakaavoituksen näkökulmasta. Yhteisvaikutusten ja kokonais-
arvioinnin merkitys on erityisen suuri nykytilanteessa, jossa eri-
suuruisia teollisen mittakaavan hankkeita suunnitellaan lähelle 
toisiaan. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa ei ole esitetty lähialueen 
(kunnan), naapurikuntien tai koko Pohjois-Savon alueen muita 
maakuntakaavaan merkittyjä eikä muutoin yleisesti tiedossa ole-
via teollisen mittakaavan hankkeita, jotka ovat erittäin merkityk-
sellisiä kokonaisarvioinnin näkökulmasta. 
 

Huomioidaan tarvittavilta osin lähialueen (kunnan), naapuri-
kuntien ja koko Pohjois-Savon alueen muut teollisen mitta-
kaavan hankkeet.  

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset – sosiaaliset ja terveysvaiku-
tukset 
Aluehallintoviraston näkemyksen mukaan ihmisiin kohdistuvat 
vaikutukset muodostuvat hankkeiden sosiaalisista vaikutuksista 
sekä terveyteen kohdistuvista vaikutuksista (Viite: Ihmisiin koh-
distuvien vaikutusten arviointi -käsikirja; Stakes, Aiheita 8/2003 ja 
Ympäristövaikutusten arviointi. Ihmisiin kohdistuvat terveydelli-
set ja sosiaaliset vaikutukset; Sosiaali- ja terveysministeriö, Op-
paita 1999:1) 
 

Pyritään hankkeen vaikutusten arvioinnissa riittävän laajan 
tarkasteluun, jossa huomioidaan eri vaikutustyypit, kuten ih-
misiin kohdistuvat vaikutukset ja painotetaan yhtäläisesti niin 
myönteisiä kuin kielteisiäkin tekijöitä.  
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Aluehallintovirasto haluaa korostaa, että myös pienemmillä hank-
keilla voi olla sosiaalisia vaikutuksia. Etenkin, jos ne voidaan kat-
soa kuuluvaksi osaksi suurempaa kokonaisuutta. Sosiaali- ja ter-
veysministeriön oppaan mukaan ”Sosiaalisten vaikutusten ra-
jauksessa ja tunnistamisessa on kansalaisten ja erilaisten yhteisö-
jen tärkeinä pitämille vaikutuksille annettava suuri arvo”. 
Aluehallintovirasto korostaa, että sosiaalisten vaikutusten arvi-
oinnissa tulee painottaa yhtäläisesti niin myönteisiä kuin kieltei-
siäkin tekijöitä. Arvioinnissa olisi aluehallintoviraston näkemyk-
sen mukaan hyvä ottaa vertailukohdaksi jo toteutuneiden aurin-
kovoimatuotantoalueiden lähialueilla asuvien ihmisten kokemuk-
set ja näkemykset. Arvioinnin hankekohtaisuus johtaa yleensä 
myös puutteelliseen kokonaisarviointiin, jossa laajempi näkö-
kulma jää huomioimatta myös ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
osalta. 

LOPPULAUSELMA 
Aluehallintoviraston näkemyksen mukaan vaikutusten arviointi 
ainoastaan hankekohtaisesti ja paikallisella tasolla on osittain on-
gelmallista kokonaisvaikutusten arvioinnin jäädessä hankekohtai-
siksi, irrallisiksi ja ajallisesti muuttuvassa tilanteessa vaillinaisiksi. 
 
Erilaisissa suunnittelu- ja seurantaryhmäntilaisuuksissa sekä osal-
listamistilaisuuksissa olisi tarkoituksenmukaista avata tilanneku-
vaa laajemminkin erilaisista lähiseutujen toteutuneista ja suun-
nitteilla olevista hankkeista sekä niiden mahdollisista yhteisvaiku-
tuksista. Eri hankkeiden yhteisvaikutusten sekä alueellisen hyvin-
voinnin osalta tulisi tarkastella myös sosiaalista ja ylipäätään yh-
teiskunnallista hyväksyttävyyttä aiempaa laajemmin. 
 
Aluehallintovirasto pitää tärkeänä myös vuorovaikutteisten ylei-
sötilaisuuksien järjestämistä riittävän aikaisessa hankkeen valmis-
teluvaiheessa, että alueen asukkailla olisi aito vaikuttamismah-
dollisuus myös keskustelun kautta tuoda näkemyksiään esille. 
 
Aluehallintovirasto esittää vahvana kantanaan, että kunnan ter-
veydensuojeluviranomaisen osaamista ja asiantuntemusta tulisi 
hyödyntää aiempaa enemmän myös aurinkovoimahankkeiden 
sekä muiden vastaavien hankkeiden kaavoitukseen liittyvässä 
suunnittelussa. 
 
Aluehallintoviraston näkemyksen mukaan ihmisiin kohdistuvia 
yhteisvaikutuksia tulisi arvioida riittävän laaja-alaisesti. Kokonais-
vaikutusten osalta merkitsevää on myös se, kuinka arvioinnissa 
huomioidaan vaikutukset elämäntapaan ja elämänlaatuun, esi-
merkiksi päivittäisiin elämis- ja liikkumismahdollisuuksiin, viihty-
vyyteen, turvallisuuteen sekä mielikuviin terveydestä ja turvalli-
suudesta. Täten myös kokemuksellisuudelle tulisi antaa arvioin-
nissa painoarvoa. Se voi olla välillinen tekijä myös terveyshaitto-
jen syntyyn. 
 
Aluehallintoviraston näkemyksen mukaan selkeänä puutteena 
voidaan pitää sitä, ettei yhteisvaikutusten arviointia ole erikseen 
mainittu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. Tämä on kuiten-
kin nykyisen kaltaisen hankekehityksen näkökulmasta ensiarvoi-
sen tärkeä ja aluehallintoviraston mielestä erityistä asiantunti-
juutta vaativa arvioinnin ala, jossa tulee ymmärtää laajoja koko-
naisuuksia sekä niiden välisiä vuorovaikutussuhteita. 
 

Hankkeen vuorovaikutus toteutetaan maankäyttö- ja raken-
nuslain edellyttämällä tavalla.  Kaavan vaikutusten arviointi 
perustuu kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnit-
teluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin. Näihin 
voivat sisältyä myös aikaisemmat selvitykset ja toteutuneista 
aurinkovoimahankkeista saatavilla oleva tieto.  
 
Kaavan valmistelu tehdään vuorovaikutuksessa henkilöiden 
ja yhteisöjen kanssa, joiden oloihin tai etuihin kaava saattaa 
huomattavasti vaikuttaa (AKL 6 §). Osallisilla on mahdollisuus 
ottaa kantaa kaavaratkaisuun eri vaiheissa. Hankkeesta tul-
laan järjestämään myös yleisötilaisuuksia, joissa asukkailla on 
aito vaikuttamismahdollisuus myös keskustelun kautta tuoda 
näkemyksiään esille. 
 
Kiinnitetään vaikutusten arvioinnissa huomioita ihmisiin koh-
distuviin vaikutuksiin, kuten elämäntapaan ja elämänlaatuun, 
elämis- ja liikkumismahdollisuuksiin, viihtyvyyteen ja turvalli-
suuteen. 
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Eri hankkeiden muodostamien yhteenliittymien merkitys muun 
muassa alueelliseen hyvinvointiin ja alueiden käyttöön, asumi-
seen, virkistykseen, näkymään maisemassa tulisi aluehallintovi-
raston näkemyksen mukaan huomioida nykytilanteessa entistä 
tarkemmin ja laaja-alaisemmin. Erityyppisiä hankkeita on lisään-
tyvässä määrin valmisteilla ja lausuntokierroksilla. 
 
Aluehallintovirasto tiedostaa lainsäädäntömuutosten paineen, 
jolla maakuntakaavan ohjaus- ja oikeusvaikutteisuutta halutaan 
tulevaisuudessa keventää. Aluehallintovirasto esittää toiveenaan, 
että maakuntakaavojen ohjaus- ja oikeusvaikutusten vähentyessä 
yleiskaavoituksessa ja luvituksessa ryhdyttäisiin kiinnittämään en-
tistä enemmän huomiota yhteisvaikutuksiin ja kokonaisarvioin-
tiin. 
 

Pohjois-Savon alueellinen vastuumuseo 

Hankkeeseen liittyen on pidetty aloitusvaiheen työneuvottelu 
12.2.2024, johon alueellisen vastuumuseon edustaja ei pääsyt. 
Vastuumuseo lähetti kommenttinsa neuvotteluun sähköpostitse. 
Vastuumuseo totesi kommentissaan, että suunnittelualueella tu-
lee tehdä arkeologinen inventointi, jossa tarkastetaan ennestään 
tunnetut kohteet ja selvitetään, sijaitseeko hankkeen alueella sel-
laisia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia jäännök-
siä, jotka tulee ottaa huomioon hankkeen toteutuksessa. Mai-
ninta arkeologisesta inventoinnista on syytä lisätä OAS:n lukuun 
3.2 Laadittavat selvitykset. 
 
Inventoinnin tilaamisesta ja sen kustannuksista vastaa hankkeen 
omistaja (15§, MML 295/1963). Inventointi ja raportointi tulee 
suorittaa noudattaen Suomen arkeologisten kenttätöiden laa-
tuohjetta. Tietoa arkeologisten kenttätöiden tilaamisesta sekä ar-
keologisista toimijoista saa Museoviraston verkkosivuilta osoit-
teessa https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/ar-
keologinenkulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tut-
kimus/arkeologistenkenttatoiden-tilaaminen. 
 
Inventoijan tulee ilmoittaa työn suorittamisen ajankohdasta alu-
eelliseen vastuumuseoon. Inventointiraportti tulee toimittaa ar-
vioitavaksi alueelliselle vastuumuseolla heti sen valmistuttua 
osoitteeseen kulttuurihistoriallinenmuseo@kuopio.fi. Raportin li-
säksi museolle on toimitettava kohteiden sijaintitiedot ja rajauk-
set digitaalisena (shp-tiedosto, ETRS-TM35FIN). Museo arvioi vas-
taako selvitys sille annettuja tavoitteita ja laatuvaatimuksia, esit-
tää tarvittaessa täydennyspyynnön sekä vie mahdolliset uudet 
kohteet muinaisjäännösrekisteriin, jolloin ne saavat yksilöivät 
kohdetunnukset. Museo arvioi myös uusien kohteiden lopulliset 
lajit. Inventointiraportissa annetut lajit (kiinteä muinaisjäännös, 
muu kulttuuriperintökohde, löytöpaikka jne.) ovat vasta ehdotuk-
sia. Kuopion kulttuurihistoriallinen museo voi arvioida hankkeen 
vaikutuksia arkeologiseen kulttuuriperintöön vasta saatuaan in-
ventointiraportin. 
 

Alueelle on laadittu kesällä 2024 arkeologinen inventointi, 
joka on toimitettu alueelliselle vastuumuseolle kommentoi-
tavaksi. Lisätään OAS:aan maininta arkeologisesta inventoin-
nista. Osayleiskaavakartalle on merkitty arkeologisessa in-
ventoinnissa havaitut nykyiset ja uudet kohteet. Suoja-alu-
eet on osoitetaan kaavassa alueellisen vastuumuseon ohjei-
den perusteella.  

Väylävirasto  

Väylävirastolla ei ole huomauttamista osayleiskaavan osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelmaan. Väylävirasto suhtautuu positiivi-
sesti lausuntopyynnössä kuvattuun kaavahankkeeseen. 

 
 
 

https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinenkulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus/arkeologistenkenttatoiden-tilaaminen
https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinenkulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus/arkeologistenkenttatoiden-tilaaminen
https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinenkulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus/arkeologistenkenttatoiden-tilaaminen
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Toimitamme tässä viestissä kaavan jatkovalmistelun kannalta tar-
peellisia tietoja Väyläviraston hallinnoiman rautatiealueen näkö-
kulmasta. 
 
Tasoristeykset 
Kaavahankkeen alueella on kolme vartioimatonta rautatien taso-
risteystä. Kyseiset tasoristeykset ovat yksityistien tasoristeyksiä, 
jotka eivät täytä tasoristeysten turvallisuusvaatimuksia (tasoris-
teykset Mikka, Sipola ja Rojo). Väylävirastolla ei tällä hetkellä ole 
tiedossa parannus- tai poistosuunnitelmia kyseisille tasoristeyk-
sille, mutta tilanne voi muuttua kaavahankkeen edetessä. Lisäksi 
kaavahankkeen vaikutusalueella kaavan eteläosassa on kaksi var-
tioitua tasoristeystä (puolipuomilaitoksella varustetut tasoris-
teykset Niskala ja Kokkonen). Viimeksi mainittujen tasoristeysten 
välillä aiemmin sijainneet tasoristeykset on poistettu jo aiemmin. 
Lisätiedot alueen tasoristeyksistä kuvataan Väyläviraston kartta-
palvelussa suomenvaylat.vayla.fi.  
 
Aurinkopuiston kulkuyhteydet sekä hankkeen rakentamis- että 
käyttövaiheen aikana tulee suunnitella muualta kuin vartioimat-
tomien tasoristeysten kautta (Mikka, Sipola ja Rojo). Väylävirasto 
ei salli kaavaratkaisua, jossa aurinkopuiston kulkuyhteydet osoi-
tettaisiin näiden tasoristeysten kautta. 
 
Mikäli edellä kuvatut tasoristeykset sisältyvät kaavahankkeen lo-
pulliseen rajaukseen, on kaavoituksen yhteydessä tarkoituksen-
mukaista tarkastella kyseistä tasoristeystä käyttävien kiinteistö-
jen kulkuyhteydet kokonaisuutena. Osayleiskaavassa on kannat-
tavaa tehdä yhteistyötä Väyläviraston kanssa, jotta kaavalla voi-
daan osoittaa edellä kuvatuille tasoristeyksille tarkoituksenmu-
kaiset korvaavat kulkuyhteydet. Väyläviraston mielestä tasoris-
teykset Mikka, Sipola ja Rojo tulisi osayleiskaavassa osoittaa sul-
jettaviksi ajoneuvoliikenteeltä ja tasoristeyksiä käyttäville kiin-
teistöille tulisi kaavassa korvaavat kulkuyhteydet. Lisätietoa Väy-
läviraston tasoristeysohjelmasta verkkosivuilla 
vayla.fi/vaylista/rataverkko/tasoristeykset/tasoristeysohjelma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Huomioidaan suunnittelussa, että kulkuyhteydet sekä hank-
keen rakentamis- että käyttövaiheen aikana tulee suunni-
tella muualta kuin vartioimattomien tasoristeysten kautta.  
 
 
 
 
 
 
 

Aurinkovoimaloiden etäisyys rautatiehen 
Aurinkopuiston varsinaiset aurinkovoimalat tulee kaikissa olosuh-
teissa sijoittaa rautatien suoja-alueen ulkopuolelle, eli vähintään 
30 metrin etäisyydelle radan keskilinjasta (ratalaki 36 §). Aurinko-
puiston huolto- ja pelastusteitä sekä muuta kuin varsinaisia aurin-
kovoimalan rakenteita on kuitenkin lupa sijoittaa suoja-alueelle 
Väyläviraston hallinnoiman rautatiealueen ulkopuolelle. 
 

Huomioidaan aurinkovoimaloille asetetut etäisyysvaatimuk-
set.  

Aurinkovoimaloiden häikäisy 
Hankkeessa toteutettavalle aurinkopuistolle / aurinkovoimaloi-
den häikäisy tulee selvittää riittävällä tarkkuudella joko kaavan 
valmistelun yhteydessä tai viimeistään ennen hankkeen toteutta-
mista. Jälkimmäisessä tapauksessa selvitystarve tulee osoittaa 
kaavamääräyksin. Aurinkopuistoon rakennettavat materiaalit ei-
vät saa aiheuttaa liikenneturvallisuutta haittaavaa heijastusta 
rautatien tai maantien suuntiin. Hankkeen toteuttaja vastaa sel-
vityskustannuksista ja mahdollisista häikäisyn torjuntatoimista. 
 
 
 

Aurinkopaneelit eivät lähtökohtaisesti aiheuta kauaskan-
toista valohaittaa, kuten liikenneturvallisuutta heikentävää 
heijastusta. Aurinkopaneeleiden tarkoitus on tuottaa ener-
giaa mahdollisimman hyvällä hyötysuhteella, niiden kehitys-
työssä on panostettu heijastamattomuuteen.  
 
Aurinkopaneelit on mahdollista käsitellä heijastuksenesto-
suojalla. Mikäli jokin tietty kulma tulisi aiheuttamaan vaaraa 
aiheuttavaa heijastusvaikutusta, on tätä mahdollista lieven-
tää esimerkiksi hyödyntämällä suojakasvillisuutta ja suoja-ai-
toja. 
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Rataa risteävät kaapelit  
Rautatietä risteävistä kaapeleista tai muutoin rautatiealueelle si-
joitettavista kaapeleista, sekä muusta hankkeen vuoksi rautatie-
alueella tapahtuvasta työstä tulee sopia Väyläviraston kanssa en-
nen rakennustyöhön ryhtymistä. Ohjeet hakemus- ja sopimusme-
nettelyyn kuvataan Väyläviraston verkkosivuilla vayla.fi/palvelun-
tuottajat/ammattiliikenne-raiteilla/lomakkeet ja-luvat. 
 

Merkitään tiedoksi.  

Rautatien stabiliteetti ja kuivatus  
Radan läheistä rakentamista suunniteltaessa on huomioitava ra-
dan nykyiset kuivatusjärjestelmät. Radan läheisyyteen rakennet-
taessa tulee varmistua, että alueella muodostuvat hulevedet ei-
vät vaikeuta radan kuivatusta tai aiheuttaa haittaa radan raken-
teille. Tarkastelut on tehtävä ohjeen Teiden ja ratojen kuivatuk-
sen suunnittelu (Väyläviraston ohje 93/2023) mukaisesti. Suun-
nittelussa tulee selvittää ja osoittaa rautatien sivuojan ja rumpu-
jen nykyinen hulevesikuormitus ja osoittaa, että sivuoja sekä rum-
purakenteet – rakenteiden ikä ja kunto huomioiden – kestävät ar-
vioidun lisääntyvän vesimäärän. Mikäli suunnitelmien perusteella 
on todennettavissa riski, ettei nykyisen rummun kapasiteetti 
kestä lisääntyvää hulevesien määrää, tulee hakijan toteuttaa tar-
vittavat muutokset suunnitelmiin (esimerkiksi hulevesialtaiden 
viivytys tontin puolella, ojien perkaus tai uusien / suurempien 
rumpujen rakentaminen). 
 
 

Huomioidaan aurinkovoimalan tarkemman toteutussuunnit-
telun yhteydessä radan nykyiset kuivatusjärjestelmät ja var-
mistetaan, että alueella muodostuvat hulevedet eivät vai-
keuta radan kuivatusta tai aiheuttaa haittaa radan raken-
teille. 
 
 

Rautatien tärinä, melu ja runkomelu  
Väylävirasto edellyttää, että kaavoitettaessa alueita radan lähei-
syydessä on otettava huomioon mahdolliset junaliikenteen ai-
heuttamat melu-, runkomeluja tärinähaitat. 
 
Kaavoituksessa on huomioitava raideliikenteen tärinän aiheutta-
mat riskit aurinkopuiston rakenteille. Mikäli kaavahankkeen alu-
eelle sijoittuu rakennettuja kiinteistöjä, tulee kaavoituksen yhtey-
dessä selvittää lisäksi rautatien tärinän vaikutus rakennuksille 
sekä asuinmukavuuteen. Tärinälle herkkää maankäyttöä ei tule 
osoittaa tärinäherkille alueille ilman tärinänvaimennustoimenpi-
teitä edellyttävää kaavamerkintää tai -määräystä. Tärinän osalta 
kaavoituksessa tulee huomioida VTT:n selvitys Suositus liikenne-
tärinän mittaamisesta ja luokituksesta (VTT tiedotteita 2278). 
 
Mikäli kaavahankkeen alueelle sijoittuu rakennettuja kiinteistöjä, 
tulee kaavoituksen yhteydessä selvittää lisäksi rautatien melun ja 
runkomelun vaikutus. Melun- ja tärinäntorjunnassa tulee kiinnit-
tää erityistä huomiota haittojen ennaltaehkäisyyn toimintojen si-
joitusratkaisuista päätettäessä. Kaavatyön yhteydessä tulee laatia 
riittävät selvitykset melun ja tärinän leviämisestä ja osoittaa nii-
den pohjalta tarvittavat kaavamääräykset haittojen torjumiseksi. 
Lisätietoja aiheesta on saatavilla Ympäristöministeriön ohjeesta 
Melun- ja tärinäntorjuntaratkaisut sekä niiden vaikutukset kaa-
voituksessa (Ympäristöministeriön julkaisuja 2023:28, https://jul-
kaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165049). 
 
Liikenteen tärinästä ja runkomelusta on lisäksi olemassa mm. seu-
raavat VTT:n julkaisut: Suositus liikennetärinän arvioimiseksi 
maankäytön suunnittelussa (VTT working papers 50, Espoo 2006), 
Ohjeita liikennetärinän arviointiin (VTT tiedotteita 2569, Espoo 
2011) ja Rakennukseen siirtyvän liikennetärinän arviointi (VTT 

Alueelle ei osoiteta osayleiskaavassa asuinrakennuksia, eikä 
kaavoitettavalle alueelle sijoitu rakennettuja kiinteistöjä.  
Huomioidaan raideliikenteen tärinän aiheuttamat riskit au-
rinkopuiston rakenteille. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165049
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165049


Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaava   10 (38) 
 
 

 

 

tiedotteita 2425, Espoo 2008). Julkaisuissa on annettu tärinään ja 
runkomeluun liittyviä suosituksia. Maaliikenteen aiheuttaman 
runkomelun arviointi (VTT tiedotteita 2468, Espoo 2009). Julkai-
suja on saatavissa sähköisenä osoitteesta: https://www.vtt.fi/jul-
kaisut. Väylävirasto muistuttaa, että melun-, runkomelun- ja tä-
rinäntorjuntavastuun periaatteena on vastuun kuuluminen sille 
taholle, jonka suunnittelemista toimenpiteistä melun-, runkome-
lun- ja tärinäntorjuntatarve syntyy. Näin ollen Väylävirasto ei 
osallistu uuden maankäytön johdosta aiheutuviin mahdollisiin 
melun-, runkomelun- ja tärinäntorjunnan kustannuksiin. 

MTK-Pohjois-Savo ry  

Kasvanut tarve lisätä energiaomavaraisuutta ja paine luopua fos-
siilisesta energiantuotannosta on lisännyt uusiutuvan energian 
kysyntää. Tarve puhtaasti tuotetulle sähkölle on kasvava. Aurin-
koenergia on yksi tapa tuottaa pudasta uusiutuvaa energiaa. MTK 
suhtautuu aurinkoenergiaan myönteisesti. 
 
Teollisen mittakaavan aurinkovoimahankkeet tarvitsevat sijoitus-
paikkoja, mikä on näyttäytynyt kasvavana tiedusteluna maan-
omistajien suuntaan myös Pohjois-Savossa. Voimalaa ei voida ra-
kentaa ilman maanomistajan suostumusta. Tuotantoaluetta ei 
voi perustaa lunastusmenettelyllä. Pääsääntöisesti hanketoimijat 
sopivat maanomistajien kanssa voimaloiden sijoittamisesta 
maanvuokra- ja käyttöoikeussopimuksin, joissa käsitellään hank-
keen koko elinkaari. 
 
Hyväksyttävän ja sujuvan vihreän siirtymän edistäminen edellyt-
tää maanomistajien välistä vuoropuhelua, yhteistoimintaa neu-
vottelukuntana sekä tasapuolista kohtelua tuotantoalueen sisällä 
ja ulkopuolella. 
 
Aurinkovoimalat eivät saa aiheuttaa kohtuutonta haittaa muille 
alueen elinkeinoille eikä alueen maa- ja metsätaloudelle. Kaavan 
tulee toteuttaa maakuntakaavan henkeä siten että, alueen maan-
käyttö antaa edellytykset elinkeinojen kehittämiselle sekä hyvälle 
ja elinvoimaiselle asuin ja elinympäristölle. Näitä maakuntakaa-
van periaatteita tulee toteuttaa myös Alapitkän aurinkopuiston 
kaavoituksessa. 
 
Aurinkovoimalat olisi hyvä sijoittaa muulle kuin aktiivikäytössä 
olevalle maatalousmaalle, kuten esim. vanhoille turvetuotanto-
alueille. Maanomistaja kuitenkin päättää maansa käytöstä, jos 
sille ei ole muuten esitetty käyttöön liittyviä rajoituksia. 
 
Aurinkopuiston rakentamisesta on hyvä kuulla alueen maanomis-
tajia ja heidän näkemyksiä ja tarpeita maa-alueen kuten peltojen 
käyttötarpeista ja miten aurinkovoimala vaikuttaa alueen maan-
omistajien maatalouden toimintaedellytyksiin. Aurinkovoimala 
voi olla maanomistajalle perinteistä maataloutta tuottavampi 
vaihtoehto, jolloin pellot siirtyvät aurinkovoimatuotantoon. 
 

Hankkeesta on kuultu alueen maanomistajia ja heidän näke-
myksiään ja tarpeita maa-alueen kuten peltojen käyttötar-
peista ja miten aurinkovoimala vaikuttaa alueen maanomis-
tajien maatalouden toimintaedellytyksiin. 
 
Hanketoimija on sopinut maanomistajien kanssa voimaloi-
den sijoittamisesta maanvuokra- ja käyttöoikeussopimuksin. 

Kuopion kaupunki  

Kuopion kaupungilla/strategisella maankäytöllä ei ole lausuttavaa 
Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arvioin-
tisuunnitelmasta. 

Merkitään tiedoksi.  
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Savon Voima Verkko  

Kaava-alueella sijaitsee Savon Voima Verkko Oy:n jakeluverkkoa 
sekä suurjännitteistä jakeluverkkoa, jotka tulee ottaa huomioon 
hankkeen edetessä. 
 
Alueella sijaitsee 20 kV ja 0,4 kV maakaapeleita sekä ilmajohtoja 
rakenteineen. Kaapeleiden päälle eikä 1,5 metriä lähemmäs kaa-
peleita saa sijoittaa rakennelmia. 
 
8 metriä lähemmäs puistomuuntamoita ei saa sijoittaa rakennel-
mia. Puistomuuntamoilla, jakokaapeilla ja pylväillä voi sijaita 
maadoituksia, jotka voivat vaikuttaa rakenteiden sijoitteluun. 
 
20 kV ilmajohdoilla johtoalueen leveys on 10 m, joten 5 m lähem-
mäs johdon keskilinjaa ei saa sijoittaa rakennelmia. Vastaava etäi-
syys pienjänniteilmajohdoilla on 3 m (1,5 m sivulle). 
 
Sähköverkon pylväiden pylväsalat ulottuvat 3 m etäisyydelle pyl-
väistä sekä haruksista. Pylväsala on suoja-alue, jolla ei saa liikkua 
koneilla eikä alalla saa suorittaa kaivua tai läjitystä. Suoja-alueelle 
ei saa myöskään sijoittaa rakennelmia. 
 
Mikäli alue aidataan on sähköverkon kunnossapidon sekä käytön 
takia mahdollistettava esteetön pääsy sähköverkon kaikille ra-
kenteille. 
 
Alueella sijaitsee myös Savon Voima Verkko Oy:n 110 kV voima-
johdot Alapitkä-Varpaisjärvi, Alapitkä-Siilinjärvi ja Alapitkä-Piela-
vesi. Kyseisten johtojen johtoalueen leveys on 26 m (13 m + 13 
m). Aurinkopuistoon liittyviä rakennelmia ei saa sijoittaa 13 m lä-
hemmäksi ko. Johtojen keskilinjaa. Voimajohtopylväiden maadoi-
tusten sijainti on selvitettävä jo suunnitteluvaiheessa ja aurinko-
puistoa suunniteltaessa on varmistettava etäisyysvaatimukset eri 
maadoitusjärjestelmien välillä. Alueella sijaitsee myös muiden 
toimijoiden voimajohtoja. Tässä lausunnossa käsitellään vain Sa-
von Voima Verkko Oy:n johtoja. Aurinkopuistoa suunniteltaessa 
on pyydettävä lausunto kunkin johdon omistajalta. 
 
Ennen töiden aloittamista on työn toteuttajan pyydettävä verk-
koyhtiöltä erillinen lausunto, josta selviää mm. vaadittavat työs-
kentelyetäisyydet sähkönjakeluverkosta ja etäisyysvaatimukset 
eri maadoitusjärjestelmien välillä. 

Huomioidaan kaavoituksessa ja aurinkovoimapuiston suun-
nittelussa Savon Voima Oy:n jakeluverkko sekä siihen liittyvät 
etäisyysvaatimukset sekä esteetön pääsy sähköverkon kai-
kille rakenteille. 
 
Ennen töiden aloittamista pyydetään verkkoyhtiöltä erillinen 
lausunto, josta selviää mm. vaadittavat työskentelyetäisyydet 
sähkönjakeluverkosta ja etäisyysvaatimukset eri maadoitus-
järjestelmien välillä. 
 

Lapinlahden ympäristölautakunta   

Ympäristölautakunnalla ei ole huomautettavaa 12.4.2024 päivät-
tyyn osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan (OAS). 

Merkitään tiedoksi.  
 

Fingrid  

Aurinkovoima-alue sijoittuu Fingridin kehittyvien toimintojen Ala-
pitkän sähköaseman ympärille ja voimajohtojen läheisyyteen. 
Pyydämme ottamaan huomioon seuraavat kehittyvät voimajoh-
dot: 
 
• Fingridin Järvilinjan vahvistaminen ks. verkkosivu  
Järvilinjan vahvistaminen - Fingrid 
ja kuvan 1 otteet Järvilinjan lunastuslupakartoista.  

Huomioidaan Fingridin suunnitteilla oleva Järvilinjan vahvis-
taminen, Alapitkä-Kontiolahti voimajohdon varaus 
sekä lausunnossa esille tuodut tekniset minimivaatimukset 
aurinkovoimaloiden sijoitukseen. 
 
Sähköaseman tai voimajohtojen läheisyyteen sijoittuvasta ra-
kentamisesta pyydetään Fingridistä erillinen risteämälau-
sunto. 
 

https://www.fingrid.fi/kantaverkko/rakentaminen/hankkeet/jarvilinjan-vahvistaminen
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• Maakuntakaavan Alapitkä-Kontiolahti voimajohdon varauksen 
(Ohjeellinen sähkönsiirtolinja / Pohjois-Savon maakuntakaava 
2040. Maakuntavaltuusto 19.11.2018). 

 
 
Aurinkovoima-alueen suunnittelussa pitää turvata muutoinkin 
mahdollisuudet sähköaseman sekä voimajohtojen käyttöön ja ke-
hittämiseen. Aurinkovoimaloiden suunnittelu lähellä sähköase-
maa ja voimajohtoja sekä muu tekninen yhteensovitus tulee 
tehdä yhteistyössä Fingridin kanssa hankkeen edetessä. Pyy-
dämme hankkeesta vastaavaa olemaan yhteyksissä Fingridiin hy-
vissä ajoin tilavarausten ja teknisen yhteensovittamisen suhteen. 
 
Vaikka alueen suunnittelussa tulee ottaa mahdollisuus sähköase-
man sekä voimajohtojen kehittämiseen, tuomme taustaksi esille 
tekniset minimivaatimukset aurinkovoimaloiden sijoitukseen. 
Niistä ilmenee mm. se, että aurinkovoimalat tulee sijoittaa johto-
aukean ulkopuolelle (ks. infolaatikko). Sähköaseman läheisyy-
dessä on otettava huomioon myös mahdolliset vaarajännitekysy-
mykset. Fingrid määrittelee etäisyys- ja suojausvaatimukset ta-
pauskohtaisesti vaarajännitearvioiden perusteella. Varsinkin jos 
rakentamista osoitetaan alle 100 metrin etäisyydelle sähköase-
man aidoista, suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä Fingridin 
kanssa. 
 
Voimajohtoalueella tai sen läheisyydessä tapahtuva toiminta ei 
saa olla ristiriidassa ympäristön sähköturvallisuuden kanssa eikä 
se saa aiheuttaa vaaraa voimajohdon käytölle ja kunnossa pysy-
miselle. Voimajohtoalueelle ei voida sijoittaa rakennuksia tai ra-
kennelmia ilman erityistä lupaa. Em. rakenteet tai laitteet eivät 
pääsääntöisesti saa olla yli kaksi metriä korkeita. Rakennusrajoi-
tusalue koskee maanpäällisiä ja maanalaisia rakennuksia. 
 
Sähköaseman tai voimajohtojen läheisyyteen sijoittuvasta raken-
tamisesta tulee pyytää Fingridistä erillinen risteämälausunto 
 

Lapinlahden riistanhoitoyhdistys  

Vaikutukset metsästykseen 
Suomessa on käytössä maailmanlaajuisesti ainutlaatuinen riista-
lajitiedon keräystapa, riistakolmiolaskenta. Metsästäjät osallistu-
vat kahdesti vuodessa toteutettavaan kolmiolaskentaan. Lasket-
tavia lajeja ovat kanalinnut ja pienriistanisäkkäät. Toisin sanoen 
metsästys on sidottu riistanhoitotyöhön myös tiedonkeruun ta-
solla. Mikäli alueelle rakennetaan aurinkovoimala, on 

Hankkeen rakentamisen aikataulusta ja sen vaikutuksista 
alueen käyttöön tiedotetaan osallisia hankkeen valmistelun 
ja rakentamisen aikana.  
 
Riistanhoitoyhdistyksen kanssa pidettiin neuvottelu 
12.9.2024, jossa käsiteltiin aurinkovoimahankkeen vaikutuk-
sia riistatalouteen. Neuvottelussa sovittiin, että 
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oletettavaa, että vapaaehtoiseen keruuseen perustuva toiminta 
ja innostus riistakolmiolaskentoihin voi hiipua. Jos alueen metsäs-
tys vaikeutuu tai estyy, sen vetovoimaisuus virkistys- ja elämys-
toimintana vähenee, myös tiedonkeräämisen edellytykset poistu-
vat. Nämä asiat heikentävät alueen riistataloudellista merkitystä. 
Mikäli alueen käyttö metsästyksessä heikkenee tai estyy, myös 
riistatiedon laatu köyhtyy. 
 
Aurinkovoimalan voidaan katsoa varaavan alueen kokonaan riis-
tatalouden kannalta, lukuun ottaen myös hirven metsästyksen. 
Hankealue on kuitenkin paikalliselle metsästysseuralle erittäin 
tärkeä hirven metsästysalue. 
 
Mahdolliset vuokrasopimukset aurinkovoimaloita varten vuok-
raaville maanomistajille voivat myös vaikuttaa metsästysseurojen 
tämän hetken vuokrasopimuksiin niin että maanomistajat irtisa-
novat vuokrasopimuksiaan. Pirstoutuvat metsästysalueet vaikut-
tavat mm. hirvenmetsästykseen, koska lupa-alueen tulee olla yh-
tenäinen. 
 
Alueella liikkuvat metsästäjät sekä muut luonnossa liikkujat tulee 
pitää koko rakennusvaiheen ajan tietoisina aurinkovoimalan ra-
kentamisen aikataulusta ja sen vaikutuksista alueen käyttöön 
metsästysaikana. Metsästysjärjestelyistä, mm. ampuma-aseiden 
käytön mahdollisista rajoituksista esim. ampumasuunnista niin 
rakentamis-, huolto- ja käyttöaikoina on sovittava ja saatettava 
alueen kaikkien metsästäjien tietoon riittävillä yhteydenottome-
netelmillä. 
 
Suurimmat vaikutukset metsästykseen syntyvät elämysarvon 
vähentymisen kautta. Metsästäjät arvottavat erämaisuuden, 
rauhallisuuden ja maisema-arvot usein suuremmiksi kuin saalisar-
von. Siten aurinkovoimala voi vähentää metsästäjien kokemaa 
metsästyksen virkistysarvoa merkittävällä tavalla. 
 
Näistä näkökulmista Lapinlahden riistanhoitoyhdistys lausuu 
seuraavaa: 
Lapinlahden riistanhoitoyhdistyksen näkemyksen mukaan mah-
dollisen aurinkovoimalan toteutuminen ei saa romuttaa metsäs-
täjien kokemaa virkistysarvoa ja kaikille metsästäjille tulee taata 
mahdollisuus jatkaa ja säilyttää mahdollisuudet harjoittaa kestä-
västi riistanhoitoa ja metsästystä. Huomioida tulisi myös se, että 
mahdolliset vuokrasopimusten purkamiset eivät vaikuta hirvilu-
pien hakuprosessiin. Mahdolliset sirpalealueet hankaloittavat yh-
teisluvassa olevien metsästysseurojen hirvilupien hakemista 
(Tällä hetkellä Alapitkän metsästysseura ja Tölvän metsästäjät 
ovat samassa yhteisluvassa). 
 
Samoin alueen eläimistön säilyminen ja luonnon monimuotoisuus 
on turvattava. Lintujen muuttoreitit ja mahdolliset lähellä olevat 
pesimä- sekä soidinalueet tulee ottaa huomioon aurinkovoimalaa 
suunniteltaessa. 
 
Huomioita tulee kiinnittää rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien 
elinympäristön säilyttämiseen. 
 
Hankkeen vaikutus alueen hirvikantaan, hirvien liikehdintään 
sekä vaikutus hirvenmetsästykseen tulisi selvittää ympäristövai-
kutusten arvioinnissa erillisenä asiakohtana. 

riistanhoitoyhdistys ja Alapitkän metsästysseura toimittavat 
kaavoittajalle lisätietoja alueella tapahtuvasta metsästystoi-
minnasta, jotta aurinkovoimapuiston vaikutuksia riistalou-
teen voidaan arvioida suunnittelun edetessä.    
 
Alueelle on laadittu kesän 2024 aikana luontoselvitys, johon 
on sisältynyt kasvillisuus ja luontotyyppiselvitys, liito-orava-
selvitys, viitasammakkoselvitys, sudenkorentoselvitys sekä 
linnustoselvitys.  
 
Kaavasuunnittelussa sekä siihen liittyvässä vaikutusten arvi-
oinnissa huomioidaan selvityksen tulokset. Huomioita kiinni-
tetään rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien elinympäristön 
säilyttämiseen. 
 
 
 



Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaava   14 (38) 
 
 

 

 

 
Jos hanke toteutetaan, hanketoimija tulee velvoittaa laatimaan 
suunnitelma ja sen mukainen toteutus tieteellisesti käyttökelpoi-
sen seuranta-aineiston keräämisestä koskien aurinkovoimalan 
vaikutuksesta alueen lajistolle ja riistataloudelle sekä rakentamis- 
että käyttöaikana. 
 
Seuranta-aineistoa tulee saattaa alueen metsästäjien/metsästys-
seurojen sekä riistanhoitoyhdistyksen tietoon säännöllisin vä-
liajoin. 
 

Alapitkän nuorisoseura  

Alapitkän nuorisoseuran johtokunta kannattaa aurinkopuiston 
rakentamista, sillä se edistää vihreän siirtymän tavoitteita päästä 
pois fossiilisesta energian tuotannosta. Aurinkoenergia on myös 
parempi uusiutuvan ja fossiilittoman energian tuotannon muoto 
kuin esim. tuulivoima, sillä aurinkoenergian kerääminen ei tar-
vitse raskaita infrastruktuurirakenteita, aiheuttaa huomattavasti 
pienempää maisemahaittaa, ei aiheuta melua, ja aurinkopanee-
leiden alle jäävää aluetta voidaan hyödyntää suurelta osin esim. 
hiilen sidonnassa (nurmi, niitty tms.). 
 

Merkitään tiedoksi.   
 

Mielipide 1  

Tiedustelisin aurinkopuiston rakentamiseen liittyen seuraavaa. 
Tällä hetkellä katsoessani omistamani talon ikkunoista ulos näen 
erilaista peltomaisemaa riippuen vuodenajasta. Nyt kuitenkin 
suunnitteilla oleva paneelipuisto pilaisi maiseman ja samalla ti-
puttaisi omistamani talon ja tontin arvon nollaan. Edes vihreim-
mistä vihrein ihminen ei osta kiinteistöä minkä ympärillä on ai-
dattu alue täynnä aurinkopaneeleita ja maisema kuin keskityslei-
rissä, vaikka se aurinkoenergia olisi kuinka kivaa. Peräänkuulutan 
sitä, että kuka korvaa arvon pudotuksen ja vitutuksen määrän kun 
niitä hökötyksiä joka aamu joutuu tuijottamaan? Alue tullaan 
luultavasti aitaamaan, maisema muuttuu järkyttäväksi paneeli-
kentäksi ja liikenne alueella lisääntyy mikä häiritsee omaa rauhaa, 
mikä on ollut perusajatuksena tähän muutettaessa. Uskoisin että 
en ole yksin tämän asian kanssa ja olankohautuksella tämä ei tule 
selviämään. Jos on kysyttävää saa soittaa, vaihtoehdoista voi neu-
votella miten asia ratkaistaan. 

Aurinkovoimapuistolla on vaikutuksia nykyiseen peltomaise-
maan. Osayleiskaavoitettava aurinkovoimala-alue jakaantuu 
kuitenkin useaan erilliseen kokonaisuuteen, joita nykyiset 
voimajohdot, tielinjaukset sekä paneelikenttien väliin jäävät 
maa- ja metsätalousalueet jakavat edelleen pienempiin 
osiin. 
 
Lapinlahden kunnanhallitus on 16.9.2024 päättänyt, että au-
rinkovoimalarakenteiden etäisyys asuinrakennukseen tulee 
olla vähintään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja 
asuinrakennuksen välissä on oltava minimissään 20 metriä 
leveä suojavyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta ra-
jasta. Suojavyöhyke on viheralue, jolle tulee istuttaa puita ja 
pensaita maisemalliseksi suojavyöhykkeeksi. 
 
Aurinkovoimakenttien rajauksella ja istutusvyöhykkeillä voi-
daanvaikuttaa maantasosta avautuviin näkymiin ja vähentää 
maisemavaikutuksia.   
 
On myös huomioitava, että aurinkovoimaloiden korkeus on 
noin 3,5 m, minkä vuoksi ihmisen silmän tasolta tarkastelta-
essa vaikutukset rajautuvat selkeästi rajatuille alueille, joissa 
puusto tai maanpinnan muodot eivät estä suoria näkymiä.  
 
Aurinkovoimapuisto aiheuttaa liikennettä lähinnä rakenta-
misen aikana. Rakentamisajan jälkeinen liikennöinti alueelle 
tulee koostumaan lähinnä alueen huoltokäynneistä. Se hoi-
tuu henkilö/pakettiautotyyppisellä ajoneuvolla muutamia 
kertoja kuukaudessa. Liikenne on hyvin pientä alueen käytön 
aikana, eikä aiheuta erityisiä riskitekijöitä tiestölle tai tien-
käyttäjille. 
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Suunnitelmaa, esimerkkejä ja vaikutusten arviointia käydään 
läpi osallisten kanssa kaavoituksen eri vaiheissa.  
 

Mielipide 2  

Luonnoksessa kaava näyttää ulottuvan ihan joen rantaan saakka, 
ja sen vuoksi aivan asuontalomme nurkille. Joki tulvii keväisin pel-
lolle asti. Onko tuota mitenkään huomioitu? Ainakaan itse en ole 
koskaan halunnut asua minkään teollisuusalueen vieressä, mikä 
aurinkopaneelipuistokin on huoltoteineen. Joen rannalla on ran-
tasaunamme ja kesämökkejä. Laki ei käsitykseni mukaan vielä 
huomio, että vakituisen asutuksen viereen tarvitaan suojavyöhyk-
keitä, ja toivottavasti kaavoituksessa tällaiset seikat otetaan huo-
mioon. 
 

Osayleiskaavassa osoitetaan aurinkovoimapuistolla varatta-
vat alue, joka sisältää vesistöihin sekä asutukseen rajautuvat 
suojavyöhykkeet, muuntamot sekä huolto- ja pelastusreitit.   
 
Lapinlahden kunnanhallitus on 16.9.2024 päättänyt, että au-
rinkovoimalarakenteiden etäisyys asuinrakennukseen tulee 
olla vähintään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja 
asuinrakennuksen välissä on oltava minimissään 20 metriä 
leveä suojavyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta ra-
jasta. Suojavyöhyke on viheralue, jolle tulee istuttaa puita ja 
pensaita maisemalliseksi suojavyöhykkeeksi. 
 
Alueelle on laadittu hulevesi- ja vesistöselvitys (Helios, 
20.5.2024), jossa on tarkasteltu alueen tulvariskiä 100 mm 
sademäärillä. Aurinkopuiston rakentaminen ei lisää raken-
nusten tai viereisten kiinteistöjen tulvimisriskiä. Tämä johtuu 
suurelta osin siitä, että valumien hankealueelta ei odoteta li-
sääntyvän merkittävästi, sillä maa-alue muodostuu jatkossa-
kin pääasiassa viheralueista. 
 

Mielipide 3  

Käyn läpi tämän kaavan merkitystä omistamani Sipolantie 3 kiin-
teistön osalta. Olen ostanut kiinteistön vuonna 2021. Kiinteistöön 
kuuluvat rintamamiestalo, ulkosaunarakennus huoneella, iso na-
vetta rakennus ja grillikatos. Ostettuani kiinteistön olen peruskor-
jannut sitä uusilla ikkunoilla, sisäremontilla, putkiremontilla ja sa-
laojittanut talon. Olen käyttänyt paljon aikaa muuttamalla navet-
tarakennuksen harrastekäyttöön. Autotalli, venevaja ja ullakolle 
harrastetilaa. Sekä pintaremontoinut saunan. Nämä olen tehnyt 
sillä ajatuksella, että asuisin tässä asunnossa loppuelämäni. 
Asunto on ensiasuntoni. 
 
Aurinkopuiston kaava vaikuttaa minulla kaikilla alla olevilla osa-
alueilla negatiivisesti. Olen ollut puhelinyhteydessä kunnanjoh-
taja Henri Ruotsalaiseen sekä hankkeen yhdyshenkilöön ja kerto-
nut heille suullisesti haitat, joita aurinkopuiston kaava vaikuttaa 
elämääni. 
 
Ympäristövaikutukset 
Maisema muuttuu olennaisesti, koska peltomaisema, joka nyky-
ään on kotini ympärillä, muuttuu paneelikentäksi, jota ympäröi 
metalliaita. Minulla on talo korkeammalla kuin tuleva paneeli-
kenttä, joten tontiltani näkee kauas. Tähän vaikuttaa taloni kaksi-
kerroksisuus ja se, että talolle laskeudutaan korkeammalta. 
 
Nykyäänkin kuulen välillä sähköasemalta sähkölle ominaista 
muuntajan ääntä. Mikäli paneeliverkosto tulee käyttöön niin säh-
kön äänet lisääntyvät oleellisesti. Samoin asemalle menevä huol-
toliikenne ja mahdolliset uudet valaistukset siellä häiritsevät asu-
mistani. 
 

Lapinlahden kunnanhallitus on 16.9.2024 päättänyt, että au-
rinkovoimalarakenteiden etäisyys asuinrakennukseen tulee 
olla vähintään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja 
asuinrakennuksen välissä on oltava minimissään 20 metriä 
leveä suojavyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta ra-
jasta. Suojavyöhyke on viheralue, jolle tulee istuttaa puita ja 
pensaita maisemalliseksi suojavyöhykkeeksi. 
 
Suunnitelmaa, esimerkkejä ja vaikutusten arviointia tullaan 
käymään läpi osallisten kanssa kaavoituksen eri vaiheissa. 
Seuraavassa on esitetty yleisiä huomioita aurinkovoimapuis-
ton vaikutuksista. Vaikutusten arviointi täydentyy ja tarken-
tuu suunnittelun edetessä.  
 
Maisema  
Aurinkovoimapuisto muuttaa nykyistä peltomaisemaa. Au-
rinkovoimaloiden korkeus on noin 3,5 m, minkä vuoksi ihmi-
sen silmän tasolta tarkasteltaessa vaikutukset rajautuvat sel-
keästi rajatuille alueille, joissa puusto tai maanpinnan muo-
dot eivät estä suoria näkymiä.  
 
Osayleiskaavoitettava aurinkovoimala-alue jakaantuu use-
aan erilliseen kokonaisuuteen, joita nykyiset voimajohdot, 
tielinjaukset sekä paneelikenttien väliin jäävät maa- ja met-
sätalousalueet jakavat edelleen pienempiin osiin. 
 
Melu 
Aurinkopaneelien ollessa käytössä, niistä ei itsessään ai-
heudu huminaa tai muuta ääntä, joka voisi olla häiritsevää 
ihmisille tai eläimille. Muuntajat, joihin aurinkopaneelien 
tuottama virta johdetaan ja joissa sähkövirran jännite 
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Paneelialueen huolto asuntoni lähellä tuo mukanaan myös ääni-
haittaa. Sekä mahdollista liikennettä tonttini läpi lähialueella. 
 
Kääntyvät paneelit tekevät heijastuksia, jotka haittaavat ympäris-
töä. 
 
Kaikkinensa olen sitä mieltä, että alueelle olisi tehtävä ympäristön 
vaikuttamisen arviointi YVA, koska aurinkopaneelikenttiä ei ole 
vielä Suomessa paljoa. 
 
Sosiaaliset vaikutukset 
Olen ostanut talon maalta oman rauhan vuoksi. Nykyään tonttini 
läpi kulkee tie yhdelle asumattomalle talolle sekä pellolle. Tien 
käyttöaste on vähäinen. Enkä voi sallia, että tietä käytetään muu-
hun tarkoitukseen. 
 
Mielen rauhani on järkkynyt pahoin, koska tulevaisuudessa mah-
dollisesti tuleva aurinkopuisto on vastoin minun ajatuksiani maa-
seudun rauhasta ja maisemasta. Olen menettänyt tämän vuoksi 
yöunia ja olen hermostuneempi. Joka päivä mietin tulevaisuuden 
aurinkopuistoa. Myös läheiseni kantavat huolta tilanteeni epäoi-
keuden mukaisuudesta. 
 
Taloni remontin jatkaminen ei tunnu mielekkäältä, koska en näe 
asumiselle tulevaisuutta, mikäli maaseudun rauha menee. Tamä 
hidastaa myös tämän hetken asumismukavuutta. 
 
Aurinkopaneeleista suurina alueina ei myöskään ole pitkäaikais-
seurantaa, miten ne vaikuttavat ihmisen terveyteen. Tastä olen 
luonnollisesti erittäin huolestunut. 
 
Taloudelliset vaikutukset 
Olen siis perusparantanut taloani kymmenillä tuhansilla. Kiinteis-
töni arvo romahtaa merkittävästi, mikäli aurinkovoimala tulee. 
Kukaan ei osta maalaistaloa aurinkovoimalan läheltä. Jään siis vel-
kavankeuteen, koska en pääse talostani eroon. Taloudellinen tu-
levaisuus huolettaa voimakkaasti. 
 
Tähän on saatava ehdottomasti kompensaatiota tai Sipo!antie 3 
tonttini kiinteistöineen lunastusta. 
 
Liikenteelliset vaikutukset 
aloni ympärillä ei ole autoliikennettä ja pelkään, että se lisääntyy, 
koska tonttini läpi kulkee rasitetie. 
 
Ilmastovaikutukset 
Rakentamisvaiheessa ilmastohaitat ovat melkoiset. 
 
Mahdolliset muut vaikutukset 
Äänihaitat ovat suuret rakentamisvaiheessa. Teen osittain vuoro-
työtä ja minun täytyy saada levätä myös päivällä. 
 
Koirani on herkkä ympäristön äänille ja reagoi niihin haukkumalla. 
Nykyään ei siitä ole juuri ongelmaa, koska ylimääräisiä ääniä ei 
ole. 
 
Paneelikentän rakentaminen tuo pitkäaikaisen meluhaitan ja rau-
hattomuuden alueelle. 
 

muutetaan verkkosyötön vaatimaksi, voivat aiheuttaa toimi-
essaan humisevaa tai sirisevää ääntä. Se ei kuitenkaan ole 
tasoltaan merkittävä, eikä kantaudu ympäristössään kauas. 
Muuntajat eivät myöskään sijoitu olemassa olevan asutuk-
sen läheisyyteen.  
 
Liikenne  
Liikenne on hyvin pientä alueen käytön aikana, eikä aiheuta 
erityisiä riskitekijöitä tiestölle tai tienkäyttäjille. Aurinkovoi-
mapuisto aiheuttaa liikennettä lähinnä rakentamisen aikana. 
Tarvittavat rakentamisenaikaset reitit tarkentuvat suunnitte-
lun edetessä.   
 
Rakentamisajan jälkeinen liikennöinti alueelle tulee koostu-
maan lähinnä alueen huoltokäynneistä. Se hoituu hen-
kilö/pakettiautotyyppisellä ajoneuvolla muutamia kertoja 
kuukaudessa. 
 
Ilmastovaikutukset 
Aurinkovoimalalla tuotettu sähkö ei aiheuta kasvihuone-
kaasu- tai muita savukaasupäästöjä. Hankkeilla on positiivi-
sia vaikutuksia ilmanlaatuun ja ilmastoon, koska sähkön tuo-
tannolla vältetään muusta energiantuotannosta syntyviä 
päästöjä. 
 
Hankkeen tuottaman sähkön päästökerroin on huomatta-
vasti pienempi kuin ei-toivottujen energiamuotojen tai Suo-
men kansallisen sähköntuotannon nykyinen päästökerroin. 
 
Mahdolliset muut vaikutukset 
Hanke ei aiheuta haitallisia vaikutuksia ihmisten terveyteen 
tai turvallisuuteen.  
 
Vaikutukset liittyvät lähinnä alueella liikkumiseen, jota alu-
een aitaaminen rajoittaa. Estevaikutus on kuitenkin vain pai-
kallinen ja rajoittuu aurinkopaneelikenttien alueelle, jossa ei 
ole aktiivisessa käytössä olevia polku- tai ulkoilureittejä. 
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Kaikki nämä yllä olevat asiat vaikuttavat kokonaisuudessaan mie-
lipiteeseeni ja toivon, että hanke ei toteudu. 

Mielipide 4  

Vastustan alapitkän aurinkopuiston rakentamista. Fingrid on juuri 
rakentamassa järvilinjaa ja tämän vuoksi muuntoaseman ympä-
ristöön on tehty mm. laajat metsähakkuut jonka vuoksi koti- ja 
lenkkeilyalueemme ovat muuttuneet häiritsevän meluisiksi, melu 
haittaa päivittäin. Melu yltää usean kilometrin päähän muunto-
asemasta, eikä ongelmaa ollut ennen hakkuita. Fingridin kenties 
epäonnistuneiden vaikutusten ennakkoarvioinnin vuoksi en näe 
aurinkopuiston rakentamisen olevan mahdollista ennen kuin 
Fingrid korjaa ympäristön muutosten vuoksi aiheutuneen me-
luongelman tai lunastaa kiinteistöni. Tulen vastustamaan aurin-
kopuiston rakentamista meluongelman vuoksi koko prosessin 
ajan, koska en usko, että vaikutusten ennakkoarviointi tulee jat-
kossakaan olemaan onnistunutta ja rakennuttajan mielestä pie-
netkin muutokset ympäristössä tulevat vaikuttamaan erittäin 
merkitsevästi asumismukavuuteen. Olen valmis keskustelemaan 
kiinteistön lunastuksesta jonka jälkeen en ota aurinkopuiston ra-
kentamiseen enää kantaa. 

Aurinkopaneelien ollessa käytössä, niistä ei itsessään ai-
heudu huminaa tai muuta ääntä, joka voisi olla häiritsevää 
ihmisille tai eläimille. Muuntajat, joihin aurinkopaneelien 
tuottama virta johdetaan ja joissa sähkövirran jännite muu-
tetaan verkkosyötön vaatimaksi, voivat aiheuttaa toimies-
saan humisevaa tai sirisevää ääntä. Se ei kuitenkaan ole ta-
soltaan merkittävä, eikä kantaudu ympäristössään kauas. 
Muuntajat eivät myöskään sijoitu olemassa olevan asutuk-
sen läheisyyteen.  
 
Lapinlahden kunnanhallitus on 16.9.2024 päättänyt, että au-
rinkovoimalarakenteiden etäisyys asuinrakennukseen tulee 
olla vähintään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja 
asuinrakennuksen välissä on oltava minimissään 20 metriä 
leveä suojavyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta ra-
jasta. Suojavyöhyke on viheralue, jolle tulee istuttaa puita ja 
pensaita maisemalliseksi suojavyöhykkeeksi. 
 
Suunnitelmaa, esimerkkejä ja vaikutusten arviointia tullaan 
käymään läpi osallisten kanssa kaavoituksen eri vaiheissa. 
 

 
Palaute kaavaluonnoksesta  

Lausunnon keskeinen sisältö  Vastine / toimenpiteet 

Pohjois-Savon ELY-keskus  

Liikenne 
Valtatien 5 ja maantien 5580 (Kinnulanlahdentie) suoja-alueet on 
huomioitu kaavamääräyksissä. Myös ”Vt 5 parantaminen välillä Sii-
linjärvi–Pöljä–Alapitkä” yleissuunnitelman mukainen maantien 
5580 linjaus on esitetty kaavakartalla suoja alueineen (vr). Valtatien 
5 yleissuunnitelma valmistuu vuonna 2024 ja sen virallinen nimi on 
”Vt 5 parantaminen välillä Siilinjärvi–Pöljä–Alapitkä, Siilinjärvi ja La-
pinlahti, yleissuunnitelma”. 
 
Valtatien 5 ja maantien 5580 (Kinnulanlahdentie) varrelle sijoittu-
vien paneelikenttien ajoyhteyksille tarvitaan liittymälupa tai lupa 
liittymän käyttötarkoituksen muuttamiseksi. Olemassa olevien yk-
sityisteiden liittymille (esim. Viitakummuntie, Mikantie) ei tarvita 
lupaa liittymän käyttötarkoituksen muuttamiseksi. 
 
Mikäli sähkönsiirtoon käytettäviä kaapeleita sijoitetaan tiealueelle, 
tulee niille hakea sijoittamislupa. Sekä liittymä- että sähkökaapelei-
den sijoittamislupaa haetaan Pirkanmaan ELY-keskukselta. 
 
Hankkeen rakentamisen aikaisia liikenteellisiä vaikutuksia tulee ku-
vata tarkemmin. 225 hehtaarin aurinkovoimalan raskaan kuljetus-
ten määrä on merkittävä. 
 
 
 

Merkitään tiedoksi ajoyhteyksiä varten tarvittavat liittymä-
lupa sekä sähkökaapeleiden sijoittamislupa.  
 
Täydennetään kaavaselostukseen hankkeen rakentamisen 
aikaisen liikenteen kuvausta sekä liikenteen vaikutuksia. 
 
Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.  
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Luonto 
Koskiniemen metsä on luontoselvityksessä arvioitu monimuotoi-
suutta turvaavaksi kohteeksi, jolla esiintyy uhanalaisia (VU, vaaran-
tunut) lehtoluontotyyppejä. Kaavaluonnoksessa metsäaluetta ei 
kuitenkaan ole osoitettu huomioitavana kohteena ja kaavassa koh-
teelle ei ole kaavamerkintää. Lisäksi metsäalueen on arvioitu sovel-
tuvan liito-oravan elinpiirin ydinalueeksi ja kuviolla on huomattavan 
paljon järeitä haapoja. ELY-keskuksen näkemyksen mukaan metsäi-
sen luontoarvoja omaavan kohteen osoittamisella aurinkopaneeli-
kentäksi ei edistetä luonnon monimuotoisuuden turvaamista. Kaa-
van vaikutusarviointia tuleekin näiltä osin täydentää. 
 
Lepikon peltoalueen tekolammikko on todettu viitasammakon li-
sääntymis- ja levähdyspaikaksi, jonka hävittäminen tai heikentämi-
nen on luonnonsuojelulain perusteella kielletty. Hankkeen vaiku-
tukset lisääntymis- ja levähdyspaikkaan on arvioitava tarkemmin 
hankkeen edistyessä. 

Luonnonympäristön osalta selvitetyt alueet koostuvat pää-
osin melko tavanomaisista peltoalueista.  
 
Luontoselvityksessä käytetty arvoluokitus (Luontoselvityk-
set ja luontovaikutusten arviointi, Mäkelä & Salo 2023) 
• luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet  
• luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet  
• luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet  
• luokka 4: Monimuotoisuutta tukevat kohteet 
 
Arvottamisen täydentäviä kriteerejä ovat luontotyyppi- tai 
lajiesiintymien merkittävyys ja niiden muodostamat koko-
naisuudet.  
 
Alueilla on vähän luontotyyppeihin liittyviä erityisiä luonto-
arvoja. Huomioitaviksi kohteiksi nousevat vain Korkeakos-
ken lähialue ja pienialainen Koskiniemen metsä alueen poh-
joisosassa. 
 
Korkeakoski on luonnontilaisen kaltainen koskijakso, joka 
sijoittuu kaava-alueen ulkopuolelle. Luontoselvityksessä se 
on arvotettu luokkaan 3 (monimuotoisuutta turvaavat koh-
teet).  Kohteen säilyminen on kaavassa varmistettu riittävin 
suojavyöhykkein. Korkeakosken eteläpuolella energiahuol-
lon alueen reunaan on osoitettu suoja-alue, joka tulee jät-
tää rakentamisen ulkopuolelle. 
 
Alueen pohjoisosaan osa-alueen 1 reunaan sijoittuva pie-
nialainen Koskiniemen metsä (0,4 ha) ei ole täysin luonnon-
tilainen vaan kulttuurivaikutteinen, minkä vuoksi metsä-
alue on arvotettu luontoselvityksessä luokkaan 4. Osayleis-
kaavassa on huomioitu luontoselvityksessä esitetyt arvo-
kosteen 1-3, minkä vuoksi Koskiniemen metsää ei ole erik-
seen rajattu kaavaan arvokkaana luontokohteena.  
 
Täydennetään kaavaselostuksen vaikutusten arviointia 
luontokohteen osalta.  
 
Viitasammakkko 
Lepikon peltoalueella viitasammakon laajempi lisääntymis-
alue on rajattu kaavaa luo-1-merkinnällä, jonka mukaan 
alueella sijaitsee viitasammakon lisääntymis- ja levähdys-
paikka. Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 
hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain 
(9/2023) 78§:n nojalla kiellettyä.  
 
Viitasammakon esiintymät voidaan luontoselvityksen mu-
kaan huomioida riittävällä tavalla jättämällä vesistöjen ran-
noille ja Mikanjoen varteen riittävät puskurialueet. Mikan 
peltojen pohjoisosan esiintymän osalta voi olla tarpeen säi-
lyttää alueella oleva tekolampi lähiympäristöineen. 
 
Osayleiskaavassa Mikan peltojen pohjoisosassa sijaitseva 
tekolampi on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta erityisen tärkeäksi alueeksi (luo-1), jossa sijaitsee vii-
tasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Kaavamää-
räyksen mukaan viitasammakon lisääntymis- ja levähdys-
paikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuo-
jelulain (9/2023) 78 §:n nojalla kiellettyä.  
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Kaavamääräyksen mukaan aluetta mahdollisesti muuttavat 
toimenpiteet edellyttävät tarkemman suunnitelman ja sel-
vityksen toimenpiteiden vaikutuksista viitasammakkoon. 
 
Kaavassa on myös määrätty, että rakentamiseen liittyvät 
toimenpiteet tulee tehdä siten, että ehkäistään hulevesivir-
taamien kasvua ojissa. Rakentamisen ja luonnollisen vesis-
tön (järvi, joki tai puro) väliin tulee jättää 10 metrin raken-
tamisesta vapaa suojavyöhyke. Aurinkovoimalan tarkem-
man suunnittelun yhteydessä tulee laatia erillinen suunni-
telma hulevesien hallinnasta, jolla varmistetaan alueen ve-
sitasapainon säilyminen.  
 

Ilmasto 
ELY-keskus katsoo, että kaavan keskeiset ilmastovaikutukset liitty-
vät todennäköisesti uusiutuvan energian tuotannon lisäksi materi-
aalien hiilijalanjälkeen, maankäytön muutoksiin ja ilmastonmuu-
tokseen sopeutumisen tarpeisiin. Ilmastovaikutusten arviointi on 
huomattavin osin puutteellinen ja sisältää osittain virheellisiä tie-
toja aurinkovoimahankkeen vaikutuksista ilmastoon. Arvioinnissa 
tulisi huomioida, että kaavan mahdollistaman aurinkoenergiahank-
keen ei voida olettaa korvaavan vain fossiilisilla polttoaineilla tuo-
tettua sähköä. Ilmastovaikutusten arvioinnissa on tuotava esiin, 
että kaavalla on myös haitallisia ilmastovaikutuksia ja kuinka niitä 
lievennetään. Tärkeää on muodostaa kokonaiskuva siitä, miten ja 
missä aikataulussa hankkeen ilmastohyödyt ylittävät sen rakenta-
misesta aiheutuvat haitat. Selostuksen perusteella tätä on vaikeaa 
arvioida. 
 
Selostuksessa on huomioitu hyvin kansalliset, maakunnalliset, seu-
dulliset ja Lapinlahden ilmastotavoitteet. Kaavan voidaan katsoa 
edistävän näiden tavoitteiden saavuttamista erityisesti uusiutuvan 
energian tuotannon vuoksi. ELY-keskus pistää väitettä ”aurinko-
puisto ei aiheuta päästöjä ilmaan, maahan tai veteen” virheellisenä. 
Voimalan rakentaminen aiheuttaa ilmastopäästöjä, jotka on osit-
tain kuvattu kappaleessa 9.13. Merkittävimpiä infran ja voimalan 
rakentamisessa tarvittavia materiaaleja ovat maa-ainekset, panee-
limateriaalit, perustusmateriaalit, sähkönsiirtoon tarvittavien lait-
teiden ja maakaapelien materiaalit sekä suoja-aidan materiaalit. 
Materiaalien valmistuksen hiilijalanjälkeä ei ole arvioitu. Ympäristö-
vaikutusten arvioinnissa todetaan vaikutusten olevan lähtökohtai-
sesti paikallisia. Materiaalien ja laitteiden valmistamisesta aiheutu-
vat ympäristövaikutukset syntyvät pääosin alueen ulkopuolella. 
 
Selostuksen mukaan alueelta ei tarvitse poistaa puustoa, joten vai-
kutukset alueen hiilinieluihin jäävät todennäköisesti vähäisiksi. Säh-
könsiirron rakentamisen vuoksi poistettavasta puustosta ei ole esi-
tetty arvioita. Lähtökohtaisesti maakaapelointi aiheuttaa ilmasto-
johtoja pienemmät vaikutukset alueen hiilinieluihin ja -varastoihin. 
Tarkempaa selvitystä kaavan vaikutuksista alueen hiilitaseisiin ei 
ole tehty. 

Positiivisia ilmastovaikutuksia aiheutuu, kun aurinkovoi-
malla saadaan syrjäytettyä päästöintensiivisempien poltto-
aineiden käyttöä sähköntuotannossa. 
 
Aurinkovoimalan sähköntuotannon elinkaarinen päästö-
kerroin muodostuu aurinkopaneelien valmistuksesta ja kul-
jetuksesta, alueen (teiden ja muut rakenteiden) rakentami-
sesta, käytöstä, purusta ja kierrätyksestä.  Vastaavissa 
hankkeissa aurinkoenergialla tuotetun elinkaariseksi keski-
määräiseksi päästökertoimeksi on arvioitu n. 42-47 g CO2-
ekv/kWh. Kun aurinkovoimalan loppuvaiheen kierrätyksen 
päästövähennykset otetaan huomioon, voidaan päästä lä-
helle 30 g CO2-ekv/kW päästökerrointa.  
 
Vertailun vuoksi esimerkiksi kivihiilellä tuotetun kWh:n 
päästökerroin on noin 923 g CO2e ja maakaasulla noin 458 
g CO2e.  
 
Suhteellisesti suurin ilmastovaikutus syntyy aurinkovoima-
lan paneeleiden valmistuksesta ja alueen rakentamista, jol-
loin ilmastovaikutukset painottuvat elinkaaren alkupäähän. 
Toiminnan aikaiset kasvihuonekaasupäästöt muodostuvat 
pääasiassa huoltotöiden seurauksena.  
 
On myös huomioitava, että aurinkopaneelien materiaalit 
ovat kierrätettävissä. Lähes kaikki lasi ja ulkoiset metalliosat 
voidaan kierrättää tai käyttää uudelleen sellaisenaan. 
 
Paneeleissa käytetty pii voidaan jatkokäsitellä ja käyttää uu-
sien paneelien valmistuksessa. Piipohjaisen aurinkopanee-
lin materiaaleista 95 % on uudelleen käytettävissä. Myös 
metallit, joita kehikoissa käytetään ovat suurelta osin kier-
rätettävissä. Metallikomponenttien kierrätysaste on lähes 
100 %.  
 
Hankkeen toteutuminen vaikuttaa hiilivarastojen ja -nielu-
jen poistumaan paneelikentän sekä uusien teiden alueella. 
Alapitkän aurinkovoimahanke sijoittuu kuitenkin pääosin 
käytöstä poistuneelle peltomaalle, jolloin hiilinielujen pois-
tuma jää melko pieneksi kokonaisvaikutuksien kannalta. 
Eikä esimerkiksi puuston poistaminen vähennä hiilinieluja.  
 
Kansallisen sähköntuotannon elinkaariseksi päästökertoi-
meksi on arvioitu 77 g CO2 ekv/kWh (Tilastokeskus. 2024).  
Mikäli vertailu tehdään Euroopan tasolla (Suomi on osa 
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Euroopan yhteisiä sähkömarkkinoita, joilla sähköä kaupa-
taan) saadaan sähkön päästökertoimeksi 425 g CO2-
ekv/kWh. (UNECE, 2022), mikä on huomattavasti suurempi, 
kuin kansallinen päästökerroin. On myös huomioitava, että 
ei toivotuilla polttoaineilla tuotetun sähkön päästöt kumu-
loituu vuosien mittaan, toisin kuin aurinkovoimassa, jossa 
päästöt painottuvat elinkaaren alkuvaiheeseen.  
 
Ajanjakso, jolla aurinkovoimahankkeen negatiivisten ilmas-
tovaikutukset voidaan kompensoida, riippuu vertailun koh-
teena olevan sähköntuotantomuodon elinkaaripäästöistä. 
Sähköntuoton keskimääräistä päästökerrointa seuraaville 
40 vuodelle ei ole määritetty. Päästökerroin on kuitenkin 
laskenut huomattavasti Suomen ilmastopolitiikan ja uusitu-
van energian ansioista.  
 
Vastaavissa aurinkovoimahankkeissa tehtyjen laskelmien ja 
arvioiden perusteella voidaan kuitenkin todeta, että hank-
keen aiheuttama kokonaisilmastovaikutus koko elinkaaren 
aikana (40 vuotta) on positiivinen, kun tarkastellaan energi-
antuotannon nykytilannetta kansallisella ja Euroopan ta-
solla.  
 
Hankkeen toteutumatta jäämisen myötä voitaisiin välttää 
aurinkovoimahankkeen elinkaariset päästöt sekä säilytet-
täisi alueen hiilivarasto ja -nielu. Tällöin kuitenkin sähkö 
täytyisi tuottaa päästöintensiivisemmillä polttoaineilla ja 
Suomen sähköntuotannon rakenne ja energiaomavarai-
suus jäisi kehittymättä.  
 
Täydennetään kaavaselostuksessa ilmastovaikutusten arvi-
ointia. Tuodaan esille hankkeen ilmastohyödyt ja -haitat.  

Ilmastoriskit ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen on huomioitu 
selostuksessa osittain. Arviointi perustuu lähinnä hulevesien hallin-
nan ja tulvariskien arviointiin. Kaavamääräyksissä on huomioitu il-
mastonmuutokseen sopeutuminen hulevesien hallinnan suunnitte-
lun osalta. Rankkasateiden vaikutukset on arvioitu alueelle ja myös 
viereisille kiinteistöille. 

Merkitään tiedoksi.  

Kaavaselostuksen mukaan alueella tarkastellaan energiantuotan-
non aikaisia viljelyvaihtoehtoja. Kasvipintaisuudella voidaan vaikut-
taa merkittävästi ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja mahdolli-
sesti myös hiilen sidontaan alueella. Kasvilajivalinnoissa tulee kui-
tenkin huomioida mahdolliset pitkien kuivuusjaksojen aiheuttamat 
paloriskit alueella. Selostuksen mukaan uusia suuria ojia ei tarvitse 
rakentaa alueelle. Kuvauksesta ei kuitenkaan selviä, kuinka laajoja 
kunnostustoimenpiteitä alueen ojiin on tarkoitus toteuttaa ja 
kuinka nämä vaikuttavat maaperän vedenpinnan tasoon sekä 
kaava-alueen maaperäpäästöihin ja hiilitaseeseen. 

Osayleiskaavassa on määrätty, että aurinkovoimalan suun-
nittelussa on otettava huomioon riittävät aluevaraukset hu-
levesien luonnonmukaiseen hallintaan. Rakentamiseen liit-
tyvät toimenpiteet tulee tehdä siten, että ehkäistään hule-
vesivirtaamien kasvua ojissa. Rakentamisen ja luonnollisen 
vesistön (järvi, joki tai puro) väliin tulee jättää 10 metrin ra-
kentamisesta vapaa suojavyöhyke.  
 
Kaavassa on myös määrätty, että aurinkovoimalan tarkem-
man suunnittelun yhteydessä tulee laatia erillinen suunni-
telma hulevesien hallinnasta. Tässä yhteydessä selvitetään 
tarkemmin, kuinka laajoja kunnostustoimenpiteitä alueen 
ojiin on tarkoitus toteuttaa. 
 
Tarkemmat ojitussuunnitelmat toimitetaan ELY keskukseen 
nähtäväksi. Tarvittaessa tulee tehdä ojitusilmoitus ELY-kes-
kukselle. 
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Kaavan vaikutukset alueen liikenteen kasvihuonekaasupäästöihin 
ovat todennäköisesti pieniä. Tarkempaa arviointia vaikutuksista ei 
ole tehty. Teknisen infran kuvauksen perusteella tiestössä ja säh-
könsiirtolinjoissa hyödynnetään pääosin olemassa olevia raken-
teita, eikä näillä todennäköisesti ole merkittävää vaikutusta alueen 
hiilitaseisiin. 

Suhteellisesti suurin ilmastovaikutus syntyy aurinkovoima-
lan paneeleiden valmistuksesta ja alueen rakentamista, jol-
loin ilmastovaikutukset painottuvat elinkaaren alkupäähän. 
 
Alueen rakentamisen ja käytön aikaisia liikennevaikutuksia 
on täydennetty kaavaselostukseen.  

Vaikutusten lieventämistoimenpiteissä tulisi huomioida myös il-
mastovaikutukset ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen. 

Rakentamisen aikaisiin ilmastovaikutuksiin voidaan vaikut-
taa muun muassa kuljetusmatkojen optimoinnilla. 
 
Koska aurinkovoimapuiston ilmastopäästöt painottuvat ra-
kentamisvaiheeseen, voidaan vähähiilisten materiaalien 
käytöllä (betoni/teräs) merkittävästi vähentää ilmastovai-
kutuksia.  
 
Myös esimerkiksi uusiomateriaalien käytöllä (esim. betoni-
murske huoltoteissä) voidaan vähentää rakentamisen aikai-
sia ilmastopäästöjä. Purkuvaiheessa materiaalien kierrätyk-
sen optimointi vähentää hankkeen elinkaaren aikaista hiili-
jalanjälkeä.  
 
Voimalan huoltotöissä, kuljetuksissa ja tulevaisuuden asen-
nustöissä tullaan todennäköisesti käyttämään enenevässä 
määrin sähkökäyttöisiä kulkuneuvoja ja työkoneita, mikä 
tar koittaa päästöjen alenemista.  
 
Alueella tarkastellaan viljelyvaihtoehtoja kasvillisuuden 
suhteen. Kasvillisuudella pystytään vaikuttamaan paneeli-
alueen maaperän päästöihin. 
 
Kaavassa on varauduttu ilmastonmuutoksen ja sään ääri-il-
miöihin. Kaavamääräysten mukaan aurinkovoimalan suun-
nittelussa otetaan huomioon riittävät aluevaraukset hule-
vesien luonnonmukaiseen hallintaan. Rakentamiseen liitty-
vät toimenpiteet tulee tehdä siten, että ehkäistään hulevesi 
virtaamien kasvua ojissa. Rakentamisen ja luonnollisen ve-
sistön (järvi, joki tai puro) väliin tulee jättää 10 metrin ra-
kentamisesta vapaa suojavyöhyke. 
 
Kaavassa on myös erikseen määrätty, että aurinkovoimalan 
tarkemman suunnittelun yhteydessä tulee laatia erillinen 
suunnitelma hulevesien hallinnasta. 
 
Täydennetään kaavaselostukseen ilmastovaikutusten lie-
ventämis- ja sopeutumistoimenpiteitä.  
 

Pohjavedet 
ELY-keskus katsoo, että Kärängänmäen pohjavesialueella ja Mikka-
järven ranta alueella tulee selvittää pohjaveden pinnantaso. Alim-
man rakentamis- tai kaivuusyvyyden ja ylimmän havaitun pohjave-
den pinnantason väliin tulee jättää riittävä suojakerrospaksuus. 
 

Suunnittelualuetta on pienennetty ehdotusvaiheessa siten, 
että aurinkovoimapuiston paneeleita tai siihen liittyviä 
muita rakenteita ei sijoitu pohjavesialueelle. Pohjavesialu-
eelle ei siis tulla sijoittamaan toimintoja, jotka saattaisivat 
aiheuttaa pohjaveden laatua tai määrää.  
 
Kaavan on myös kirjattu määräys, jonka mukaan alue sijoit-
tuu välittömästi vedenhankintaa varten tärkeän pohjavesi-
alueen lähiympäristöön. Pohjavesialueella rakentamista ja 
maankäyttöä rajoittavat ympäristönsuojelulain 17 §:n mu-
kainen pohjaveden pilaamiskielto sekä vesilain 3 luvun 2 §:n 
mukainen pohjavesiesiintymän laadun, määrän ja 
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käyttökelpoisuuden heikentämistä koskeva vesitaloushank-
keen yleinen luvanvaraisuus. 
 

Vesistövaikutukset 
Rakentamisvaiheessa maanmuokkaus, mahdollinen ojien perkaus 
ja kasvillisuuden poisto saattavat aiheuttaa eroosiota (kiintoaine ja 
ravinteet). 
 
Selvityksen perusteella osa alueista sijoittuu kokonaan tai osittain 
1950- ja 1970 luvuilla perustettujen ojitusyhteisöjen (3472Sa1, 
3721Ku1 ja 4902Ku1) alueille ja näin ollen näille alueille sijoittuvat 
kiinteistöt ovat ojitusyhteisön jäseniä. Mikäli kyseisillä alueilla on 
ojitustarvetta (esim. ojien perkaus) tai hakealueelta uomiin johdet-
tavien vesien määrä kasvaa merkittävästi nykyisestä tulee ojitusyh-
teisöä kuulla. Hulevesiselvityksen mukaan osa alueista sijoittuu tul-
vavaikutteisille alueille, mutta on kuitenkin arvioitu, että uusia suu-
ria ojia ei tarvitse rakentaa. Lisäksi selvityksessä mainitaan, että tar-
vittaessa muuntoaseman ympärille ja uusille kulkuväylille saatetaan 
kaivaa matalia ojia. Suurta tai matalaa ojaa ei ole tarkemmin mää-
ritelty. Myöskään ojien toimintakuntoa ei ole vielä selvitetty. Aurin-
kopuistosta ei saa aiheutua vettymishaittaa naapurikiinteistöille. 
Tarkempi ojitussuunnitelma tulee toimittaa ELY keskukseen näh-
täväksi. Tarvittaessa tulee tehdä ojitusilmoitus ELY-keskukselle. 

Toimitetaan jatkosuunnittelun yhteydessä aluetta koskeva 
tarkempi ojitussuunnitelma ELY keskukseen nähtäväksi. 
Tehdään tarvittaessa ojitusilmoitus ELY-keskukselle. 

Kaavaselostuksessa ja hulevesiselvityksessä on käytetty erilaista ti-
laluokittelua. Tilaluokitus tulee olla yhteneväinen ja sen tulee pe-
rustua vesienhoito-ohjelmissa käytettyyn luokitteluun (erinomai-
nen, hyvä, tyydyttävä, välttävä, huono tai ekologinen luokittelu 
puuttuu). Tilaluokittelussa ei käytetä luokkaa kohtalainen tai epä-
tyydyttävä. 
 
Hankealueen vedet virtaavat Jokijärveen, Naarvanjärveen, Hökö-
senjärveen ja edelleen Pöljänjärveen. Kaikkien vesistöjen ekologista 
tilaa ei ole erikseen luokiteltu, esimerkkinä Jokijärvi. Naarvanjärven 
ekologinen tila on tyydyttävä (hulevesiselvityksessä kohtalainen). 
Myös Naarvanjoen yläosan ekologinen tila on kohtalainen. Hanke-
alueen eteläosan vedet ohjautuvat Mikkajärveen tai Mikkajoen 
kautta Hökösenjärveen sekä pienempien vesistöjen kautta lopulta 
Pöljänjärveen, jota ei hulevesiselvityksessä mainita lainkaan. Hökö-
senjärven ekologinen tila on luokiteltu välttävä (hulevesiselvityk-
sessä epätyydyttävä). Myös Pöljänjärven ekologinen tila on arvioitu 
tyydyttäväksi. Mikkajärven ekologista tilaa ei ole luokiteltu. Vesien-
hoidon tavoitteena on turvata ja saavuttaa pinta- ja pohjavesien vä-
hintään hyvä tila eikä tilatavoitteen saavuttamista tule vaarantaa. 
 

Täydennetään hulevesiselvitystä sekä kaavaselostusta ELY-
keskuksen lausunnon mukaisesti.  

Hulevesiselvityksessä todetaan, että hulevesilammikoita tai vastaa-
via ei ole tarvetta rakentaa, koska vesivirrat ovat samanarvoisia en-
nen ja jälkeen rakentamisen. Mutta jäljempänä mainitaan, että au-
rinkopaneelien alle voidaan rakentaa pieniä hulevesilammikoita 
hankealueiden matalille kohdille. Hulevesiselvityksessä esitettään 
myös, että alueelle on mahdollista rakentaa hulevesipatoja virtaus-
huippujen tasoittamiseksi ja kuivapatoja, jotka tulvivat vain todella 
suurilla virtauksilla. Selvityksestä ei käy ilmi mihin hulevesipadot si-
joittuisivat. Kiintoaineen ja ravinteiden pidättämisen varotoimenpi-
teeksi on ehdotettu vesistöihin jätettävää 10 metrin rakentama-
tonta suojavyöhykettä. Lisäksi paneelien alle tulee nurmialue. Kart-
tatarkastelun mukaan Mikkajärven lähistön uomissa on paikoitellen 
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korkea virtaamanopeus, joten ELY-keskus pitää virtaamansäätöön 
vaikuttavia toimenpiteitä tarpeellisena. 
 

Muuta 
Aurinkovoimahankkeeseen liittyy saman hanketoimijan akkuvaraa-
mokenttä, joka alueellisesti rajautuu aivan kiinni Alapitkän aurinko-
puiston osayleiskaavan alueeseen. Lapinlahden kunta on antanut 
akkuvaraamokentälle myönteisen suunnittelutarveratkaisun 
9.10.2024. ELY-keskus pitää erittäin aiheellisena, että selkeästi sa-
maan energiahankekokonaisuuteen kuuluva akkuvaraamokenttä 
liitetään osaksi kaava-aluetta. 

Akkuvarasto toteutetaan erillisen osayleiskaavaprosessia 
nopeamman lupamenettelyn kautta, minkä vuoksi sitä ei 
ole otettu mukaan aurinkovoimapuiston osayleiskaava-alu-
eeseen. Hankkeella on jo lainvoimainen rakennuslupa.  

Hankkeen vaikutuksia huoltovarmuuteen on arvioitu lähinnä uusiu-
tuvan energian tuotannon osalta. Arvioinnissa ei ole kiinnitetty 
huomioita mahdollisiin vaikutuksiin ruoantuotantoon alueella 
hankkeen elinkaaren aikana. Hankkeella on vaikutuksia ainakin yh-
tenäisten viljelyalueiden säilymiseen. 
 

Aurinkovoimahankkeet tukevat kestävää kehitystä ja ilmas-
totavoitteiden saavuttamista, mikä puolestaan voi paran-
taa maatalouden kestokykyä ja vähentää riippuvuutta fos-
siilisista polttoaineista. Tämä voi auttaa varmistamaan ruo-
antuotannon omavaraisuuden pitkällä aikavälillä. 
 
Hyödyt eivät rajoitu vain maankäytön tehostamiseen ja kes-
tävään kehitykseen, vaan hankkeella voidaan tukea myös 
maantalouden edellytyksiä ja eri tulonlähteitä, vaikka vilje-
lypinta-ala pieneneekin hankkeen myötä.  
 
Tällä hetkellä Suomessa lopettaa toimintansa keskimäärin 
jopa neljä maatilaa päivässä. Tilastokeskuksen mukaan 
vuonna 2022 maatalouden tuotantolaitteiden hankintahin-
nat nousivat 22 prosenttia ja maatalouden tuotantovälinei-
den ja -palveluiden kustannukset nousivat 29 prosenttia. 
 
Myös lannoitteiden hinnat ovat kasvaneet. Kohonneiden 
tuotantokustannusten aikana kaikki lisätulonlähteet ja en-
nustettavuus ovat tärkeitä, jotta suomalaisen maatalouden 
kannattavuus paranee ja kotimaista ruoantuotantoa voi-
daan vahvistaa ilmastokriisin aikana. Yksi mahdollinen rat-
kaisu maanviljelijöiden ja maaseudun tilanteen helpotta-
miseksi on aurinkovoimajärjestelmien käyttöönotto maati-
loilla. 
 
Tuodaan kaavaselostuksessa esille hankkeen vaikutuksia 
viljelypinta-alan vähenemiseen ja ruoantuotantoon. 

Kuopion kulttuurihistoriallinen museo  

Osayleiskaavaluonnoksessa vastuumuseon toimittamaa Narvan-
lahti Ryhäsen ympärille määrittelemää rakentamattomaksi jätettä-
vää aluetta ei ole huomioitu, vaan kohteen päälle on osoitettu ener-
giahuollon EN-aur -alue. Historiallisen ajan asuinpaikka Narvanlahti 
Ryhänen on kaavakartassa osoitettu kiinteänä muinaisjäännök-
senä, vaikka se ei sitä ole. Hanketoimijan vastuumuseolle lähettä-
män tiedon mukaan vastuumuseon esittämää rakentamattomaksi 
jätettävän alueen rajausta ei ollut käytettävissä siinä vaiheessa, kun 
kaavaluonnosaineisto jätettiin kuntaan ja siksi sitä ei ole huomioitu 
kaavaluonnoksessa. 
 
Kaavaluonnoksessa on huomioitu kaksi hankealueella sijaitsevaa 
kiinteää muinaisjäännöstä: Koivula (1000052100) ja Koskiniemi 
(1000043292), jotka ovat historiallisen ajan rajamerkkejä. Kaava-
luonnoksessa muinaisjäännökset on osoitettu kohdemerkinnällä 
sm suojelu/muinaismuistokohde sekä merkintään liittyvällä 

Vastuumuseo on toimittanut hanketoimijalle Narvalahti Ry-
häsen historiallisen ajan asuinpaikkaa koskevan suoja-alue-
rajauksen, joka huomioidaan kaavaehdotuksessa. Kohteen 
ympärille merkitään aluerajaus, joka jättää kyseisen alueen 
aurinkovoimarakentamisen ulkopuolelle. 
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kaavamääräyksellä Muinaismuistolain (295/63) tarkoittama ja rau-
hoittama kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, 
muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoa-
minen on kielletty. Aluetta koskevista rakennushankkeista ja isom-
mista kaivutöistä on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa. 
 

Kaavaselostuksessa on esitetty kattavasti suunnittelualueen ja sen 
lähialueen arkeologista kulttuuriperintöä sekä tehdyn inventoinnin 
tuloksia (luku 3.7. Arkeologinen kulttuuriperintö). Tarkastetut koh-
teet esitetään sanallisesti ja kartoin. Kohteiden kohdenumerointi 
on suoraan inventointiraportista, mutta kohteissa 3. Ryhänen ja 4. 
Sipola tekstin ja kartan kohdenumerot eivät vastaa toisiaan.  
 
Lisäksi Ryhäsestä käytetään raportin ensimmäisen version nimeä, 
joka ei vastaa kohteen muinaisjäännösrekisteriin vietyä nimeä Nar-
vanlahti Ryhänen.  
 
Luvussa 9.10. Vaikutukset arkeologiseen kulttuuriperintöön käy-
dään läpi hankkeen vaikutuksia arkeologisen kulttuuriperinnön 
osalta sekä tuodaan esille se, että kaavan suunnittelun edetessä 
huomioidaan historiallisen ajan asuinpaikan Narvanlahti Ryhäsen 
ympärille jätettävä rakentamattomaksi jäävä alue. 

Tarkistetaan kaavaselostuksessa kohteiden 3. Ryhänen ja 4. 
Sipola tekstin ja kartan kohdenumerointi.   
 
Tarkistetaan kaavaselostukseen muinaisjäännösrekisterin 
mukainen nimi Narvanlahti Ryhänen. 

Vastuumuseon näkemys on edelleen, että hanketoimijan tulisi en-
sisijaisesti tehdä kohteella riittävät selvitykset, joiden perusteella 
hankkeen vaikutukset arkeologiseen kulttuuriperintöön olisi mah-
dollista arvioida kuten museo on lausunnossaan 27.8.2024 toden-
nut. Historiallisen ajan asuinpaikan Narvanlahti Ryhänen 
(1000052513) ympärille jätettävä alue, joka jää aurinkovoima-alu-
een ulkopuolelle on kuitenkin hyväksyttävä ratkaisu, etenkin kun 
kohteen muinaisjäännösstatusta ei ole voitu vahvistaa inventoin-
nissa. 
 
Kohteen Narvanlahti Ryhänen ympärille tulee merkitä alueellisen 
vastuumuseon määrittämä ja hanketoimijalle toimittama aluera-
jaus, joka jättää kyseisen alueen aurinkovoimarakentamisen ulko-
puolelle. Vastuumuseo esittää, että kyseinen alue merkitään kaa-
vaan aluemerkinnällä /s ja siihen liittyvällä kaavamääräyksellä Alue, 
jolla ympäristö säilytetään ja jolla saattaa sijaita muinaismuisto-
lailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Maa-
perään kajoava rakentaminen edellyttää arkeologisia tutkimuk-
sia ennen rakennustöiden alkamista. Tällaisista rakennustöistä 
tulee ilmoittaa museoviranomaisille hyvissä ajoin arkeologisten 
koekaivausten suorittamisen sopimiseksi. Muinaismuistolain 15§ 
mukaisesti tällaisten koekaivausten kustannukset tulee hankkeen 
toteuttajan maksettavaksi silloin kun kyseessä on yleinen tai suu-
rehko yksityinen työhanke. 
 
Aurinkovoimahankkeen edetessä mahdolliseen rakentamisvaihee-
seen tulee huomioida se, että Narvanlahti Ryhäsen ympärille jätet-
tävä /s alueella ei tule tapahtua mitään toimintaa, joka vahingoit-
taisi alueella mahdollisesti olevaan arkeologista kulttuuriperintöä. 
Vastuumuseo esittääkin jo tässä vaiheessa, että kyseinen alue raja-
taan fyysisesti muusta aurinkovoima-alueesta aidoilla. Alue tulee 
myös huomioida kaikissa suunnittelun vaiheissa ja se tulee merkitä 
kaikille suunnitelmakartoille. 
 

Vastuumuseo on toimittanut hanketoimijalle Narvalahti Ry-
häsen historiallisen ajan asuinpaikkaa koskevan suoja-alue-
rajauksen. Suoja-alue on huomioitu kaavaehdotuksessa. 
 
Kyseinen alue merkitään kaavaan osa-aluemerkinnällä ja 
siihen liittyvällä kaavamääräyksellä Alue, jolla ympäristö 
säilytetään ja jolla saattaa sijaita muinaismuistolailla 
(295/63) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Maa-
perään kajoava rakentaminen edellyttää arkeologisia tut-
kimuksia ennen rakennustöiden alkamista. Tällaisista ra-
kennustöistä tulee ilmoittaa museoviranomaisille hyvissä 
ajoin arkeologisten koekaivausten suorittamisen sopi-
miseksi. 
 
Kaavamerkintä ja -määräys varmistavat, että Narvanlahti 
Ryhäsen ympärille osoitetulla osa-alueella ei tule tapahtu-
maan mitään toimintaa, joka vahingoittaisi alueella mah-
dollisesti olevaan arkeologista kulttuuriperintöä. Alueen ra-
kentamista tarkemmin ohjaavassa layout-suunnitelmassa 
on kaavaluonnosvaiheen jälkeen huomioitu esitetty rajaus.   



Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaava   25 (38) 
 
 

 

 

Muiden suunnittelualueella sijaitsevien kiinteiden muinaisjäännös-
ten osalta vastuumuseo esittää, että muinaisjäännösten kohdemer-
kintöihin lisätään numerointi, joiden avulla muinaisjäännökset ovat 
tunnistettavissa ja löydettävissä kaavaselostuksesta. Museo esittää 
kohdemerkinnän sm otsikkotekstiä muutettavaksi muotoon Kiinteä 
muinaisjäännös tai Muinaismuistokohde nyt käytetyn Suo-
jelu/muinaismuistokohde sijaan. Museo esittää myös kaavamää-
räystä täsmennettävän muotoon Muinaismuistolailla (295/1963) 
rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Kohteen kaivaminen, peittä-
minen, muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu sii-
hen kajoaminen on kielletty. Kohdetta koskevista suunnitelmista 
on pyydettävä Pohjois-Savon alueellisen vastuumuseon lau-
sunto.” 
 
Kaavaselostukseen tulee myös korjata kohteen Narvanlahti Ryhä-
nen nimi sekä huomioida selostuksessa esitettyjen kohteiden nu-
meroinnin yhtenäisyys.  
 
Mikäli aurinkovoimapuiston rakentaminen tarvitsee myös rakenta-
misluvan, tulee se lähettää alueelliseen vastuumuseoon lausutta-
vaksi. 

Lisätään muiden muinaisjäännösten kohdemerkintöihin nu-
merointi, joiden avulla muinaisjäännökset ovat tunnistetta-
vissa ja löydettävissä kaavaselostuksesta. 
 
Muutetaan kohdemerkinnän sm otsikkoteksti muotoon 
Muinaismuistokohde nyt käytetyn Suojelu/muinaismuisto-
kohde sijaan.  
 
Kaavamääräystä täsmennettävän muotoon Muinaismuis-
tolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. 
Kohteen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahin-
goittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen on 
kielletty. Kohdetta koskevista suunnitelmista on pyydet-
tävä Pohjois-Savon alueellisen vastuumuseon lausunto.” 
 

Pohjois-Savon liitto  

Pohjois-Savon liitto ei anna lausuntoa Alapitkän aurinkopuiston 
osayleiskaavan kaavaluonnoksesta. 

Merkitään tiedoksi. 

Kuopion kaupunki 

Kuopion kaupungilla ei ole lausuttavaa kaavaan. Merkitään tiedoksi. 

Siilinjärven ympäristöterveyspalvelut  

Siilinjärven terveydensuojeluviranomaisen näkemyksen mukaan 
hankkeella ei merkittäviä terveysvaikutuksia. Terveydensuojeluvi-
ranomaisella ei ole huomautettavaa Alapitkän Aurinkopuiston 
osayleiskaavan kaavaluonnoksesta. 

Merkitään tiedoksi. 

Lapinlahden ympäristölautakunta  

Aurinkovoimalahankkeessa on syytä pyrkiä vähentämään luonto-
vaikutuksia mahdollisimman tehokkaasti. Lisäksi toiminnan aikana 
on syytä seurata mahdollisia lintujen törmäyksiä ja tarvittaessa py-
rittävä estämään niitä. Esimerkiksi linnut saattavat luulla kenttää 
vesistöksi ja laskeutua alueelle, josta voi olla vaikeaa päästä lentoon 
(suuret linnut). Ne voivat törmätä myös mahdollisiin voimajohtoi-
hin, jotka olisi syytä merkitä näkyviksi. 
 
Hanke tulisi suunnitella siten, että siitä hyötyisi avointen ympäris-
töjen lajit ja pölyttäjät. Myös mahdollinen laidunnus voisi soveltua 
tapahtuvan paneelikenttien alueella. Huolellisella suunnittelulla vä-
hennetään tarvetta käyttää mm. vesakontorjunta-aineita tai muuta 
kasvuston raivausmenetelmää. Monikäyttöinen alue lisäisi mahdol-
lisesti myös hankkeen yleistä hyväksyttävyyttä. 
 
Etenkin rakentamisvaiheen vesienhallintaan on syytä kiinnittää 
huomiota kalusto valinnalla, työmenetelmillä ja rakentamisvaiheen 
ajoituksella. Tarvittaessa valumavesiä viivytettävä kiintoaineksen 
huuhtoutumisen estämiseksi myös toiminnan aikana. 
 

Tutkittua tietoa aurinkovoiman vaikutuksista linnustoon 
on rajoitetusti. Aurinkovoimalan luoman järviefektin vai-
kutuksesta linnustoon ei ole saatavilla luotettavaa tietoa 
Suomen oloissa. Todennäköisesti vaikutus on vähäinen, 
sillä hankealueen yli ei muuta vesilintuja, jotka tarvitsisivat 
vesistön lentoon pääsyyn. Lisäksi runsas sähköjohdotus 
Mikan alueella tekee alueesta vaarallisen lentoalueen 
etenkin suurille linnuille. Aurinkovoimahankkeen sähkön-
siirto tullaan toteuttamaan maakaapeleiden kautta nykyi-
siin sähkönsiirtoreitteihin, eikä uusia ilmajohtoja tulla 
hankkeen yhteydessä rakentamaan.  
 
Korkeintaan noin neljän metrin korkeuteen ylettyvät au-
rinkopaneelit eivät suoranaisesti muodosta muuttolinnus-
tolle estevaikutusta tai lisää törmäyskuolleisuutta. Ikkunoi-
hin (ja mahdollisesti aurinkopaneeleihin) törmäävät 
yleensä matalalla lentävät lajit kuten pihapiirien pikkulin-
nut ja niitä metsästävät haukat.  
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Lähtökohtaisesti suositellaan toimintojen sijoittamista pohjavesi-
alueiden ulkopuolelle. Muutoin pohjavesialueella tapahtuvat työt 
ja toimet suunniteltava erityisen huolellisesti siten, ettei aiheuteta 
pohjaveden pilaantumisen vaaraa. 
 
Mahdollisiin onnettomuus- ja poikkeustilanteisiin kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota siten, että riskit arvioidaan etukäteen ja niihin va-
raudutaan riittävällä tavalla. Esimerkiksi hankkeen käytön aikaisia 
ympäristövaikutuksia arvioitaessa tulisi huomioida mahdollisen tu-
lipalotilanteen vaatima sammutusvesien määrä ja hallinta siten, 
että ympäristölle haitallisia aineita ei tulipalotilanteessa pääse sam-
mutusvesien mukana maaperään tai muuten ympäristöön. 
 
Rakennusvaiheessa ja toiminta-aikana syntyvät jätteet tulee toimit-
taa asianmukaiseen vastaanottopaikkaan. 
 
Rakennusvaiheen melua ja/tai tärinää aiheuttavat työvaiheet tulee 
toteuttaa Lapinlahden kunnan ympäristönsuojelumääräysten mu-
kaisesti. 

Alueella tarkastellaan viljelyvaihtoehtoja kasvillisuuden 
suhteen. Kasvillisuudella pystytään myös vaikuttamaan pa-
neelialueen maaperän päästöihin. 
 
Suunnittelualuetta on pienennetty ehdotusvaiheessa siten, 
että aurinkovoimapuiston paneeleita tai siihen liittyviä 
muita rakenteita ei sijoitu pohjavesialueelle. Pohjavesialu-
eelle ei siis tulla sijoittamaan toimintoja, jotka saattaisivat 
aiheuttaa pohjaveden laatua tai määrää.  
 
Kaavaan on lisäksi kirjattu määräys, jonka mukaan alue si-
joittuu vedenhankintaa varten tärkeän pohjavesialueen lä-
hiympäristöön. Pohjavesialueella rakentamista ja maan-
käyttöä rajoittavat ympäristönsuojelulain 17 §:n mukainen 
pohjaveden pilaamiskielto sekä vesilain 3 luvun 2 §:n mu-
kainen pohjavesiesiintymän laadun, määrän ja käyttökel-
poisuuden heikentämistä koskeva vesitaloushankkeen ylei-
nen luvanvaraisuus. 
 
 

Fingrid  

Lausuimme osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 23.5.2024 ja 
toimme esille, että aurinkovoima-alue sijoittuu kehittyvien Alapit-
kän sähköasema ja voimajohtojen läheisyyteen. Pyysimme otta-
maan huomioon Fingridin Järvilinjan vahvistamisen ja. maakunta-
kaavan Alapitkä-Kontiolahti voimajohdon varauksen (Ohjeellinen 
sähkönsiirtolinja / Pohjois-Savon maakuntakaava 2040). Palautera-
portissa todetaan että ”kaavassa huomioidaan Fingridin suunnit-
teilla oleva Järvilinjan vahvistaminen, Alapitkä Kontiolahti voima-
johdon varaus sekä lausunnossa esille tuodut tekniset minimivaati-
mukset aurinkovoimaloiden sijoitukseen”.  
 
Haluamme vielä korostaa, että Alapitkän sähköaseman ja voimajoh-
tokäytävien ympäristöä ei ole järkevää suunnitella liian tiiviiksi ym-
päröimällä niitä uusilla rakenteilla. Alapitkään voi tulla myös mui-
den energiantuotantohankkeiden liityntöjä. Tarpeita niihin voi olla 
mahdollisesti jo Alapitkään liittyneillä asiakkailla 

Voimajohtojen sijoituksesta ja niihin liittyvistä osayleiskaa-
vamerkinnöistä pidetiin erillinen työpalaveri Fingridin ja 
Savon Voiman kanssa 3.2.2025. Sovittiin, että lisätään kaa-
vakartalle maakuntakaavan mukainen kehitettävä itä-län-
sisuuntainen johtolinja nykyisit voimajohtolinjoista erottu-
valla merkinnällä.   
 
Aurinkovoimapuistojen rakenteiden sijoitus määritellään 
tarkemman suunnittelun yhteydessä, jossa huomioidaan 
sähkölinjoja koskevat etäisyys- ja suojausvaatimukset sekä 
muiden energiantuotantohankkeiden liityntöjä. 
 
 

Vakiintuneesti yleiskaavoissa on oma merkintänsä uusille ja kehit-
tyville voimajohdoille (mm. YM ohjeet), mutta Alapitkän osayleis-
kaavaluonnoksessa on voimajohdoille vain merkintä ”sähkölinja 
110 kv - 400 kV”. Maakuntakaavan voimajohtomerkinnän pitäisi nä-
kyä myös yleiskaavassa. Tässä tapauksessa kaavan voimajohtomer-
kinnät ovat tärkeitä, kun niillä myös välitetään informaatiota tule-
vista voimajohtotarpeista, rajoituksista muulle maankäytölle ja 
muutoksista ympäristössä. Kaavamerkinnät periytyvät tarkempaan 
suunnitteluun, lupaharkintaan ja toimivat lähtötietona aina raken-
tamiseen saakka. 
 
 

Tarkistetaan kaavakarttaa uusia ja kehittyviä voimajohtoja 
koskevan kaavamerkinnän osalta lausunnon mukaisesti.  
 

Lisäksi kiinnitimme huomiota siihen, että osayleiskaavan tarkkuu-
desta riippuen yksi voimajohtoa kuvaava viiva voi ilmaista useam-
paa rinnakkaista voimajohtorakennetta monessa tapauksessa. Ala-
pitkän osayleiskaavaluonnoksessa voimajohtojen viivamerkinnät 
ovat hieman epäjohdonmukaiset, koska toisissa kohdissa on use-
ampi viiva, toisissa taas yksi viiva. 

Voimajohtojen merkinnät on osoitettu osayleiskaavassa 
vakiintuneiden kaavamerkintöjen mukaisesti huomioiden 
kaavan mittakaava ja tarkkuustaso.  
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Tässä kaavalausunnossa ei oteta kantaa teknisiin ratkaisuihin. Muis-
tutamme kuitenkin, että sähköaseman ja voimajohtojen läheisyy-
teen sijoittuvasta rakentamisesta tulee pyytää Fingridistä erillinen 
risteämälausunto. Pyyntö on hyvä tehdä aina suunnitelmien tar-
kentuessa ja muuttuessa. Pyydämme toimittamaan lausuntopyyn-
nön ensisijaisesti verkkosivun kautta www.fingrid.fi/risteamalau-
sunnot. 

Merkitään tiedoksi.  
 

Suomen metsäkeskus  

Valmistelussa on hyvä huomioida, että metsälakia (1093/1996) so-
velletaan yleiskaavan maa- ja metsätalouteen ja virkistyskäyttöön 
osoitetuilla alueilla. Yleiskaavan muilla alueilla metsälaki ei ole voi-
massa. Metsälaki velvoittaa noudattamaan luonnonsuojelulain 
(1096/1996), vesilain (587/2011), ympäristönsuojelulain 
(527/2014) ja muinaismuistolain (295/1963) säädöksiä. Kun metsä-
lakia ei sovelleta, vaikuttaa se myös muiden metsänkäyttöä ohjaa-
vien lakien voimassaoloon, kuten lakiin metsätalouden määräaikai-
sesta kannustejärjestelmästä (71/2023) (metka) ja lakiin metsätu-
hojen torjunnasta (1087/2013) (metsätuholaki). Nämä lait ovat riip-
puvaisia metsälain soveltamisesta. Suomen metsäkeskus valvoo 
metsälainsäädännön noudattamista. 
 
Alueilla, joilla metsälakia sovelletaan, metsälaki ohjaa metsien hoi-
toa ja käyttöä. Metsälain ohella metsien käyttöä säätelevät myös 
metsälain nojalla annettu valtioneuvoston asetus metsien kestä-
västä hoidosta ja käytöstä. Myös ympäristölainsäädännöllä on vai-
kutuksia metsätalouteen. Metsälaki asettaa metsien hoidolle ja 
käytölle vähimmäisvaatimukset. Vähimmäisvaatimuksissa sääde-
tään muun muassa puun korjuusta, metsän uudistamisesta ja met-
säluonnon monimuotoisuuden turvaamisesta. 
 
Metsäkeskus muistuttaa sen avoimesta metsävara- ja luontotie-
dosta, joka on jatkossakin vapaasti hyödynnettävissä vaikutusten 
arviointiin. Metsäkeskuksella on tietojärjestelmässään metsän-
omistajien yhteystiedot ja kattava metsä- ja luontotieto. 
 
Suomen metsäkeskuksen metsävaratieto on avointa aineistoa ja 
hyödynnettävissä valmistelutyössä. Metsäkeskukselle voi tehdä tie-
topyyntöjä suunnittelutyön tueksi, josta on hyötyä esimerkiksi met-
sänomistajien tavoittamisessa ja luontokartoituksissa. Lisätietoa 
Metsäkeskuksen verkkosivuilta: https://www.metsakes-
kus.fi/fi/asiointi/tietojen-kasittely-ja-luovutus. 
 
Tapion raportteja 3: Metsätalouden näkökulmia yleiskaavamerkin-
töihin ja määräyksiin sekä maisematyölupaan -raportti nostaa esiin 
ajankohtaisia yleiskaavoitukseen liittyviä metsätaloudellisia näkö-
kulmia ja taustoittaa maankäytön suunnitteluun väistämättä kuulu-
vaa yhteensovittamista alueiden eri käyttötarkoituksiin. 
 
Suomen metsäkeskus muistuttaa lopuksi, että tarvittaessa asian-
tuntijamme ovat käytettävissä kaavoitustyössä esille tuleviin kysy-
myksiin metsälainsäädännön tulkintaan liittyen. 
 

Suunnittelualue on pääosin viljelykäytöstä poistunutta pel-
toa. Osayleiskaavassa on osoitettu asuinkiinteistöjen ym-
pärille vain pienialaisia maa- ja metsätalouteen varattuja 
alueita, joille ei voida sijoittaa aurinkovoimapaneeleita.  

Alapitkän metsästysseura  

Osayleiskaavan suunnitelmakuvien mukaan aurinkopuistohanke 
koskettaa vuokrattuja metsästysalueita 10 eri tilanumeron osalla, 
joiden yhteispinta-ala on noin 213 hehtaaria. Tämä pinta-ala 

Lapinlahden riistanhoitoyhdistyksen kanssa pidetiin työ-
neuvottelu 12.9.2024 ja Alapitkän metsästysseuralta pyy-
detiin kaavasta lausunto, jotta pystytään selvittämään 

https://www.metsakeskus.fi/fi/asiointi/tietojen-kasittely-ja-luovutus
https://www.metsakeskus.fi/fi/asiointi/tietojen-kasittely-ja-luovutus
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edustaa 4,5 % metsästyskäyttöön vuokratusta kokonaispinta-alas-
tamme. Varoalueet huomioon ottaen, vaikutus kokonaisuudessaan 
metsästysalueisiin on pinta-alaa suurempi. 
 
Mikäli hanke toteutuu suunnitelman mukaan, menetetyt vuokra-
maa-alueet vaikuttavat hirvenmetsästyslupiin laskettaviin yhteis-
pinta-aloihin ja niiden yhtenäisyysvaatimuksiin. Hanke vaikuttaisi 
myös suoraan metsästysmahdollisuuksia pienentäen. Arvioimme 
hankkeen toteutuessaan vähentävän metsästysmahdollisuuksia ja 
hirvilupien saantia. Vähenevät metsästysmahdollisuudet vaikutta-
vat myös metsästysseuran jäsenten vastikkeeseen jäsenmaksuille 
sekä metsästysseuran kiinnostavuuteen uusjäsenten osalla. 
 
Hankkeen edetessä tulemme jättämään tarkemman arvioin vaiku-
tuksista toimintaamme ja sen kompensaatiomenettelystä. 
 
 
 
 

aurinkovoimapuiston vaikutuksia alueen metsästysmah-
dollisuuksiin. Merkitään lausunto tiedoksi, ja täydenne-
tään kaavan vaikutusten arviointia metsästysseuralta saa-
tavien tietojen pohjalta.  

Savon Voima Verkko Oy  

Savon Voima Verkko Oy on lähettänyt kaavan osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelmaan lausunnon. Kyseinen lausunto on edelleen pi-
tävä eikä SVV:llä ole lisättävää edelliseen lausuntoon. 

Merkitään tiedoksi.  
 

Mielipide 1  

Alapitkän koululla järjestetyn keskustelutilaisuuden anti oli varsin 
karua kuultavaa. Lapinlahden kunnan päättäjät ovat viherkiimas-
saan unohtaneet kuntalaiset, jotka eivät asu keskustan läheisyy-
dessä tai joista ei kunnalle ole liiketaloudellisesti hyötyä vaikka kun-
nanjohtaja puheessaan muuta oli väittävinään. Alla otteita kunnan-
johtajan katsauksesta 2024 talousarvion yhteydessä.  
 
Haluamme olla hyvän elämän mahdollistaja ja houkutteleva elinym-
päristö kodille ja yrityksille. Tarkasti harkiten, yhteen hiileen puhal-
taen, kuntalaisia kuullen ja kieli keskellä suuta kuntamaailman kari-
koita vältellen uskallan odottaa meillä olevan edessämme hyvän ja 
onnistuneen vuoden 2024. 
 
Kirjoitukset ja puheet eivät näköjään koske kaikkia kuntalaisia, en 
ole yrittäjä niin siihen puoleen en ota muuta kantaa kuin että Helios 
Nordic Energy on ainakin saanut päättäjät pyöriteltyä pikkusor-
mensa ympärille.  
 
Aurinkopuiston valmistelussa ei olla hankittu ympäristölupaa mikä 
kävi keskusteluissa ilmi, pitävää perustelua miksi ei, asiaan ei tullut. 
Alla ote ympäristöluvan hakemisen yhdestä perusteesta. Kohtia 
ympäristöluvan hakemisen perusteeksi löytynee kosolti muitakin. 
Hankkeen tiimoilta rakennusvaiheessa ja myöhemminkin tullaan 
käyttämään jatkuvasti konekalustoa mitkä aiheuttavat säännöllisen 
epäsäännöllisesti erilaista haittaa ympäristöön. (meluhaitta, öljy-
vuodot jne) (toimintaan, josta saattaa ympäristössä aiheutua 
eräistä naapuruussuhteista annetun lain (2671920) 17§:n 1 mo-
mentissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta ( YSL 27.2 § 3.kohta)  
 
Väitän että näillä välimatkakriteereillä paneelikenttään/paneelei-
hin mitkä kunnanhallitus on päättänyt sekä huomattavasti kauem-
mas ulottuva maisemallinen näkökulma muine lieveilmiöineen, 

Ympäristönsuojelulaissa ja -asetuksessa sekä vesilaissa on 
määritelty ne tilanteet, joissa lupa on tarpeen. Ympäristö-
luvan tarvitsevia toimintoja on lueteltu ympäristönsuojelu-
lain laitosluettelossa. 
 
Aurinkovoimapuiston rakentaminen tai käytön aikainen 
toiminta ei aiheuta ympäristön pilaantumista tai sen vaa-
raa. Hanketta on myös käsitelty useassa vaiheessa ELY-
keskuksen kanssa, jonka mukaan hankkeeseen ei sovelleta 
YVA-menettelyä, eikä hanke edellytä ympäristölupaa.  
 
Aurinkovoimalat eivät aiheuta esim. pienhiukkaspäästöjä 
tai sellaisia vaikutuksia ympäristöön, joista aiheutuisi ter-
veysvaikutuksia käyttövaiheessa. Hankkeen yhteydessä 
tehtävien selvitysten ja vaikutusten arvioinnin riittävyyttä 
arvioidaan ja tarvittaessa täydennetään osallisilta ja viran-
omaisilta (mm. ELY-keskus) saatavan palautteen perus-
teella.  
 
Rakennusvaiheen, käyttövaiheen huoltotöiden, sekä aika-
naan tehtävien purkutöiden normaaleja ääniä sekä vä-
häistä taajuusmuuttajista lähietäisyydeltä kuultavaa ääntä 
lukuun ottamatta hanke ei aiheuta ympäristöön koko elin-
kaarensa aikana äänihaittoja. 
 
Hankkeen yhteydessä ei ole arvioitu vaikutuksia yksittäis-
ten kiinteistöjen arvoon, koska arvon muodostukseen vai-
kuttavat muuttuvan maankäytön ohella useat eri tekijät 
(sijainti, kiinteistön kunto, voimassa oleva kaava, muut 
maankäytön muutokset). 
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kuten kenttien hoidosta johtuva liikennöinti (esim. alueiden kasvil-
lisuuden poisto, laitteistojen huolto jne), asutusten arvon merkit-
tävä aleneminen, ellei täydellinen arvon nollautuminen, ole koh-
tuutonta rasitusta niin mikä sitten on? Kuultavissa oli myös tervey-
teen liittyviä seikkoja mutta asia ei näytä olevan päättäjille kovin-
kaan tärkeä.  
 
Kunnan päättäjien olisi myös syytä tutustua HNE:n liiketoiminnan 
tulokseen, Suomen tasolla luvut eivät näytä kovin ruusuisilta. VINCI 
GROUP mikä HNE:n nykyisellään omistaa, ei senkään tulos juuri 
anna aihetta henkseleiden paukutteluun. Onko kunnan päättäjät 
huomioineet näitä taloudellisia seikkoja vai onko viherkiiman seu-
rauksena sekin unohtunut? 
 
NHE:n Ehrströmille esitettiin myös kysymys että ostaisiko hän itse 
kiinteistön alueelta missä ikkunoista näkyy pääsääntöisesti paneeli-
kenttiä, selkeää vastausta tähänkään kysymykseen ei kuultu mikä 
kertoo siitä että edes rakennuttajan edustaja ei ole valmis saman-
laiseen kohteluun mitä hän itse ajaa Lapinlahden kunnan suosiolli-
sella avustuksella eteenpäin. 
 
Tilaisuudessa vaadittiin myös selvittämään hankkeen vaikutuksia lä-
hialueella olevien kiinteistöjen hintoihin, vastaus oli että sellaisen 
järjestäminen on hankalaa, ellei mahdotonta. Näyttää siltä että La-
pinlahden kunta on sekä haluton että kyvytön toteuttamaan täl-
laista toimenpidettä.  
 
Tiedoksi kunnan päättäjille, asia ei ollut mahdoton hoitaa. Yhteys 
kiinteistönvälitykseen ja sieltä arvio talon arvosta sekä paneelikent-
tien vaikutuksesta hintaan niiden suunnitellun sijainnin perusteella 
ja kuvaus mahdollisista maisemavalleista mitkä eivät ole hintoja 
nostavia tai istutuksista mitkä eivät peitä näkymää talvikaudella, 
vastaus tuki omaa arviotani tilanteesta, arvo romahtaa lähes ole-
mattomaksi. Paikan voi tarvittaessa saada myytyä mutta hinnan 
määrittää pelkästään ostaja, eli Lapinlahden päättäjät ovat vetä-
mässä omistamani ja muiden samassa tilanteessa olevien kuntalais-
ten kiinteistöjen arvon käytännössä nollaan, hymyssä suin. Peruste-
luna kuultiin siihen miksi asia on hankala toteuttaa mm. Lapinlah-
den keskustassa myynnissä olevia isoja omakotitaloja 35.000 euron 
hintaan millä ei käsittääkseni ole mitään vaikutusta Alapitkän hin-
toihin. Tiedoksi että hintaan vaikuttaa sijainti ja kunto. Hintaa ei 
nosta sijainti Lapinlahdella vaan esim. Alapitkän suunta vetää puo-
leensa Kuopiossa käyvää porukkaa hyvien tieyhteyksien takia ja 
matka-aika on maltillinen 30 min. Tämän takia hinnat ovat Alapit-
källä korkeammat jos kiinteistö on kunnossa. Nyt arvo ollaan vesit-
tämässä kunnan päättäjien taholta tietoisesti.  
 
Näihin viitaten velvoitan kunnan yhdessä veroviranomaisten kanssa 
poistamaan vuoden 2025 alusta omistamaltani sekä muilta vastaa-
vassa tilanteessa olevilta kiinteistöltä kiinteistöveron koska vero 
määräytyy mm. kiinteistön arvon mukaan ja arvoa ei paneelikentän 
toteutuessa ole kiinteistöalan ammattilaisen mukaan. Tämä ei 
koske maanomistajia jotka ovat maansa hankkeelle vuokranneet tai 
jotka tulevat vuokraamaan tulevaisuudessa.  
 
Muitakin toimintatapoja on, esimerkkinä Finn Pulp hanke Kuopi-
ossa, siellä vastaavanlainen toimenpide osattiin, haluttiin ja myös 
toteutettiin hankkeen yhteydessä ja asiakirjojen mukaan 

Myös taloudellisia vaikutuksia arvioidaan kokonaisuutena. 
Yleisellä tasolla aurinkovoima-alueella on positiivisia vaiku-
tuksia kunnan verotuloihin, alueellisella tasolla elinkeinoi-
hin, palveluihin ja työllisyyteen.  Aluetaloudellisia vaiku-
tuksia on myös maanomistajien mahdollisilla maanvuokra-
tuloilla. 
 
Tämän lisäksi tarvitaan erilaisia suunnittelu- ja asiantunti-
japalveluita. Aurinkovoimaloiden toiminta-aikana kohtei-
siin tehdään säännöllisiä huolto- ja tarkistuskäyntejä, millä 
on työllistävä vaikutus. Energiantuotannon investoinnit 
mahdollistavat myös suuremman kulutuksen sijoittumisen 
alueelle. Toiminnan päätyttyä hankkeesta aiheutuvat vai-
kutukset ovat verrattavissa rakennusvaiheen aiheuttamiin 
vaikutuksiin. 
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asunnoista/ loma-asunnoista tarjotut summat olivat moninkertaisia 
arvoon nähden ainakin joiltain osin.  
 
Tässä Alapitkän tapauksessa tuskin kysymyksessä on saman mitta-
kaavan kompensaatio vaatimukset mutta kukaan ei ole edes vai-
vautunut kysymään mitä asioille voisi tehdä että osapuolet olisivat 
tyytyväisiä. Nykyinen tapa millä asiaa viedään eteenpäin on arvelut-
tava ja liekö edes lainmukainen.  
 
Se miten hankkeen vaikutukset kompensoidaan esim. asuntojen ar-
von kohdalla tulee selvittää ja toteuttaa Lapinlahden kunnan, 
HNE:n ja niiden kesken ketä asia koskee, poislukien ne ketkä ovat 
maansa vuokranneet ja ketkä aikovat maansa vuokrata koska he 
ovat hankkeelle siunauksensa antaneet.  
 
Väitän että jos tämä hanke toteutuu niin sen laajeneminen alkaa 
välittömästi ja loppua ei näy. Ajatuksena niille jotka lukevat tämän 
tekstin, hankkeen kustannusarvio Ehrstömin mukaan on n.95 mil-
joonaa euroa (sanottu puhelinkeskustelussa) mihin helposti tulee 
yllättävinä menoina muutama miljoona yleensä lisää (oma arvio).  
 
Jos ajatuksena olisi käyttää kompensaatioihin vaikka 2 miljoonaa 
euroa on se hankkeen budjetissa noin kaksi prosenttia eli ei näyt-
tele minkäänlaista osaa kokonaiskustannuksissa ja sillä olisi mah-
dollista hoitaa asiat luultavimmin siihen malliin että asukkaat olisi-
vat tyytyväisiä ja hanke saisi siunauksen mutta jos halukkuutta ei 
ole tulee huomioida muut käytettävissä olevat keinot asian hoita-
misessa.  
 
Ehrstömin mukaan Lapinlahden kunta saa hankkeesta n.200 000 
euroa vuodessa, mihin noin loppujen lopuksi pieni summa käyte-
tään? Jos hanke toteutuu millaisena hyvänsä, niin tuotot on käytet-
tävä kunnan velkojen lyhentämiseen täysimääräisenä mistä pitää 
tehdä selkeä suunnitelma ja se on saatettava kaikkien nähtäväksi, 
ei johtajien palkkoihin ja kampaviineripalavereiden rahoittamiseen.  
 
Systeemistä on luotu jo valmiiksi liian kallis ja byrokraattinen ja se 
on suurin syy kulujen kasvamiseen yleisesti, koneistoa olisi syytä ke-
ventää jotta kunnan kiinteät kulut saataisiin pienemmiksi. Päätök-
sentekijät ovat vastuussa kunnan taloudesta ja kuntavelan mää-
rästä voi päätellä miten siellä on onnistuttu. Päätöksentekijöillä pi-
täisi myös olla vastuuvelvollisuus, nykyään voi huseerata miten hu-
vittaa ja häipyä sen jälkeen vähin äänin koska seuraamuksia ei tule. 
Tämä on väärä tapa ja vastuut pitää velvoittaa myös päättäjille.  
 
Aurinkopuisto vaikuttaa projektilta millä omaa kilpeä kiillotetaan 
vailla todellista taloudellista merkitystä kunnalle, miinusmerkki-
senä kyllä lähialueen asukkaille.  
Tilaisuudessa kysyttiin myös tilanteesta että jos/kun esim. HNE te-
kee konkurssin niin kuka siivoaa jäljet pelloilta ja ennallistaa alueet? 
HNE:n edustaja Markus Ehrström sanoi että loppupelissä sotkun sii-
voavat maanomistajat, mutta siivoavatko? On olemassa väitetysti 
jokin vakuusrahasto millä siivouskulut katetaan mutta voidaanko 
maanomistaja velvoittaa siivoamaan jäljet ja onko rahaa riittävästi, 
tämä vaikuttaa myös mahdollisesti tulevaisuudessa jokaisen asu-
mismukavuuteen ja kiinteistöjen arvoon alentavasti ja mahdollisen 
myynnin hankaloittamiseksi. Huomioon ei tarvitse ottaa maanomis-
tajia jotka ovat valintansa tietoisesti tehneet.  
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Hankkeen laajuudesta johtuen olisi syytä tehdä myös perustavan-
laatuiset selvitykset vaikutuksista ihmisten terveyteen. HNE:n edus-
tajan mukaan vaikutuksia ei ole havaittu Ruotsissa mutta siellä ken-
tät ovat tiettävästi merkittävästi pienempiä, noin 20 % Alapitkälle 
suunnitellusta kentästä. Osan hankkeeseen liittyvistä selvityksistä 
on tehnyt HNE:n omat " asiantuntijat", onko tässä jääviysasia ohi-
tettu tyylikkäästi? Tässä muutamia ajatuksia asiaan liittyen, toivot-
tavasti joku muu huomaa epäkohdat mitkä minulta jäivät mainitse-
matta. 

Mielipide 2  

Muutama huomio liittyen Alapitkälle rakennettavan aurinkovoima-
puiston osayleiskaavaan. Suunnitelmassa aiotaan käyttää nykyisiä 
teitä ja niiden vartioimattomia tasoristeyksiä (mikka, sipola, rojo) 
rakennusvaiheen ja myöhemmin huollon tarvitsemassa liiken-
teessä. Rakennusvaiheessa tapahtuva raskas liikenne tulee häiritse-
mään Sipola-lähteenkorvantien varrella asuvia ja aiheuttamaan 
vaurioita tiehen, joka ei ole tarkoitettu tämänkaltaiseen liikentee-
seen. Suunnitelma ei varmaankaan tule kelpaamaan myöskään väy-
lävirastolle, joka ei salli kaavaratkaisua jossa aurinkopuiston kulku-
yhteydet osoitettaisiin näiden tasoristeysten kautta. 

Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.    
 
Hankkeen osa-alueiden saavuttamiseksi ei ole tarvetta ylit-
tää rautatietä tasoristeyksiä pitkin. 
 

Aurinkovoimapuiston alueelle jää myös käperintie ja mikkajärven 
rantaan johtava saunatie. Kaavoituksessa tulee huomioida näiden 
teiden käyttäminen myös jatkossa. Käperintie on yleinen tie, jonka 
molemmin puolin tulee jättää 10 metrin suoja-alue. 

Kulkuyhteyksiä on tutkittu kaavaehdotusvaiheessa koko-
naisuutena.  

Liikenneviraston suunnitelmia 6/2012 dokumentissa liitteessä 4.2 
on esitetty suunnitelma korvaavien tieyhteyksien rakentamisesta 
ennen vartioimattomien tasoristeyksien poistoa (liite 1). Tätä uu-
sien teiden rakentamista ei ole otettu nykyisessä aurinkovoimapuis-
ton yleiskaavassa huomioon. Mahdollisille uusille tieyhteyksille on 
varattava kaavassa tilaa rautatien länsipuolelta mikan, sipolan ja ro-
jon tasoristeyksen alueelta. 
 

 

Väylävirastolla ei tällä hetkellä ole tiedossa parannus- tai 
poistosuunnitelmia kyseisille tasoristeyksille. Toimenpi-
teistä ja korvaavista kulkuyhteyksistä neuvotellaan Väylä-
viraston kanssa kaavaprosessin aikana.  
 
Aurinkovoimahankkeen osa-alueiden saavuttamiseksi ei 
ole tarvetta ylittää rautatietä tasoristeyksiä pitkin. 
 
Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.    
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Osayleiskaavassa rakennettava alue rajoittuu etelässä kärängän-
mäen pohjavesialueeseen, joka on merkittävä luokan 1 pohjavesi-
alue. Pohjavesialueella aivan rakennettavan alueen läheisyydessä 
lähteenkorvan lähteessä on ns. oinaspumppuja, joista osa kylän 
asukkaista saa vetensä. Lisäksi kyseisellä alueella maa viettää ete-
lään eli lähteenkorvan lähteelle päin. Jos kyseisellä alueella muoka-
taan runsaasti maata, valuu sadevesien mukana pellosta maa-ai-
nesta lähteeseen. Pohjavesialueen vaikutusalue on suurempi mitä 
osayleiskaavan karttaan oli piirretty. Tästä johtuen paneeleita ei 
mielestäni tule sijoittaa kartassa merkitylle alueelle (liite 2). 

Suunnittelualuetta on pienennetty ehdotusvaiheessa siten, 
että aurinkovoimapuiston paneeleita tai siihen liittyviä 
muita rakenteita ei sijoitu pohjavesialueelle. Pohjavesialu-
eelle ei siis tulla sijoittamaan toimintoja, jotka saattaisivat 
aiheuttaa pohjaveden laatua tai määrää.  
 
Kaavaan on lisäksi kirjattu määräys, jonka mukaan alue si-
joittuu vedenhankintaa varten tärkeän pohjavesialueen lä-
hiympäristöön. Pohjavesialueella rakentamista ja maan-
käyttöä rajoittavat ympäristönsuojelulain 17 §:n mukainen 
pohjaveden pilaamiskielto sekä vesilain 3 luvun 2 §:n mu-
kainen pohjavesiesiintymän laadun, määrän ja käyttökel-
poisuuden heikentämistä koskeva vesitaloushankkeen ylei-
nen luvanvaraisuus. 
 

Kaavassa aurinkovoimalarakenteiden etäisyys asuinrakennukseen 
tulee olla vähintään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja 
asuinrakennuksen välissä on oltava vähintään 20 metriä leveä suo-
javyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. Mielestäni 
nämä rajat ovat liian pieniä, alueelle on mahdollista sijoittaa panee-
lit siten, että rakennusten ja paneelien väliin voitaisiin jättää esi-
merkiksi 100 metriä. Rakennettavan alueen rajalla on vain muu-
tama asuinrakennus, joten näiden rakennusten kohdalla tätä mini-
mietäisyyttä tulee kasvattaa. 

Lapinlahden kunnan rakennusjärjestyksen mukaisesti ra-
kentamattomien tonttien ja kiinteistöjen kohdalla aurinko-
voimalarakenteiden etäisyys toisen omistamasta tai hallit-
semasta maasta määritellään 5 metriä. 
  
Kunnanhallitus on kuitenkin päättänyt (16.09.2024 § 156), 
että Alapitkän aurinkovoimahankkeessa aurinkovoimalara-
kenteiden etäisyys asuinrakennukseen tulee olla vähin-
tään 30 metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja asuinra-
kennuksen välissä on oltava minimissään 20 metriä leveä 
suojavyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. 
Suojavyöhyke on viheralue, jolle tulee istuttaa puita ja 
pensaita maisemalliseksi suojavyöhykkeeksi. 
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Yksittäisten kiinteistöjen ympäristöön on lisäksi osoitettu 
kaavassa maa- ja metsätalousalueita, joihin ei voida sijoit-
taa aurinkovoimapaneeleita tai niihin liittyviä rakenteita.  

Mielipide 3  

Vastustan väyläviraston näkemystä Sipolan tasoristeyksen sulke-
mista ilman korvaavan alikulun rakentamista. Käytän tasoristeystä 
päivittäin peltoviljelyssä ja karjan kuljetuksessa laitumille. Vaikka 
aurinkopuisto toteutuisi, alueelle jää viljeltäviä aloja, maataloutta 
on tarkoitus jatkaa. Peltojen hyödyntäminen vaikeutuisi kohtuutto-
malla tavalla ja tilani pirstaloituisi. 

Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.    
 
Hankkeen osa-alueiden saavuttamiseksi ei ole tarvetta ylit-
tää rautatietä tasoristeyksiä pitkin. 
 

Mielipide 4  

Ensinnäkin haluan moittia Lapinlahden kunnan teknistä toimea tai 
teknistä lautakuntaa, sillä tätä kirjoittaessa 6.11.2024 ei minulta ole 
kysytty lausuntoa aurinkopuiston osayleiskaavasta. Huolimatta 
siitä, että teknisen lautakunnan 3.10.2024 kokouksen 69 §:n pää-
töksen mukaisesti, olisi minulta kiinteistönaapurina tullut sitä ky-
syä. 

Osayleiskaavaluonnos oli nähtävillä 10.10. -11.11.2024 vä-
lisen ajan, jolloin kaikilla osallisilla, kuten alueen asukkailla 
on ollut mahdollista jättää kaavasta mielipide. Kaavaluon-
nosta esiteltiin myös yleisötilaisuudessa, joka järjestettiin 
Alapitkän koululla 23.10.2024. 

Omistan siis vapaa-ajan kiinteistön, osayleiskaava-alueen pohjoi-
sessa päässä. Suunniteltu aurinkopuisto rajautuu pohjoispäästään 
käytännössä vain minun omistamani kiinteistön kanssa. Mielestäni 
niin pohjoisella osalla kuin myös kokonaisuudessaan aurinkopuis-
tolla on merkittävä vaikutus alueen ympäristölle ja viihtyvyydelle. 

 

On myös huolestuttavaa, että aktiivisessa tuotanto käytössä olevaa 
peltoa muutettaisiin pois tuotavasta (mutta toki myös kuormitta-
vasta) käytöstä pois. Käsittääkseni kärsimme Suomessa jo muuten-
kin siitä, että meidän huoltovarmuus suhteemme ruokatuotannon 
osalta heikkenee koko ajan. Mielestäni tällaiset hankkeet ovat omi-
aan heikentämään sitä, toki yksittäisenä hankkeena ei tällä liene 
merkitystä, mutta yhteiskunnassa tulisi ajatella isompia kokonai-
suuksia. Käsittääkseni näitä aurinkopuistoja on syystäkin pääosin 
suunniteltu en sille turvesoille, missä ne eivät ole asutuksen ympä-
röimiä eivätkä valtaa alaa tuotantokäytössä olevilta pelloilta. Ala-
pitkä etelän sille osille on tehty v. 2022 osayleiskaava, jonka selvi-
tystöissä on tehty laajempi luonto- ja maisemaselvitys. Tätä ei jos-
tain syystä ole ollenkaan huomioitu nykyisen aurinkopuiston 
osayleiskaava prosessin aikana. Selvityksessä todetaan mm. että 
alueella pesii useita uhanalaisia lintuja, joista etenkin Kuovi on (vil-
jeltyihin)peltoihin pesivä lintu. Kuovi on tosiaankin ainakin oman 
kiinteistöni läheisyydessä joka kesäinen vieras ja toivon niin olevan 
myös jatkossa. 
 
On huomionarvoista myös se, että samaisessa luonto- ja maisema-
selvityksessä todetaan ”Luonnonmaisemaltaan edustava on Alapit-
känjoen jokimaisema. Mutkittelevan joen rannoilla vaihtelevat ala-
vat rannat ja rantatörmät. Rannat ovat pensastoiset. Joen maise-
mallisesti arvokkaimmat koskijaksot, Hovinkoski ja Korkeakoski, ei-
vät sijaitse selvitysalueella. Kulttuurimaisemallista arvoa on kum-
puilevan maaston viljellyillä pelloilla, joihin liittyy tilakeskuksia pi-
hapiireineen. Selvitysalueen eteläosan peltomaisemat kuuluvat 
maisemaltaan edustavaan Korkeakosken kulttuurimaisemaan, joka 
sijoittuu Kinnulanlahdentien varteen.” Aurinkopuiston tulo tarkoit-
taisi siis sitä, että tämä kulttuurimaisemaksi luokiteltu Kinnulanlah-
dentien varsi tuhoutuisi täysin. 

Osayleiskaavan suunnittelussa ja vaikutusten arvioinnissa 
on hyödynnetty tuoretta luontoselvitystä, joka on laadittu 
maastokaudella 2024. Selvitys sisältää myös arvion alueen 
linnustosta. Luontoselvityksen riittävyyttä ja kaavaratkai-
sun vaikutuksia luonnonympäristöön on käsitelty mm. ELY-
keskuksen kanssa.  
 
Hankkeella on vaikutuksia nykyiseen peltomaisemaan, jota 
ei ole kuitenkaan tunnistettu valtakunnallisesti- tai maa-
kunnallisesti merkittäväksi maisema-alueeksi tai kulttuu-
riympäristöksi. Aluetta hallitsevat tällä hetkellä voimalin-
jat, jotka kulkevat kaava-alueella sekä poikittais- (itä-länsi) 
että pitkittäissuunnissa (etelä-pohjoinen). Maisemaan 
oman lisänsä tuo valtatien 5 sekä rautatien läheisyys. Ky-
seessä ei näin ollen ole puhdas ja perinteitä edustava kult-
tuuri- tai maanviljelysmaisema, vaan maaseudun taaja-
malle tyypillinen haja-asutusalue olemassa olevine raken-
teineen (mm. tekninen infra). 
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Mikäli huoliani ei oteta huomioon, kuten pahoin pelkään ja hanke 
etenee, on minulla vähimmäisvaatimuksina se, että pohjoisosaan 
suunniteltu aluetta typistetään n. 20metriä, jolloin aurinkopuiston 
ja minun kiinteistöni rajan väliin jää luontainen kaistale, joka metsi-
tetään riittävän isoilla taimilla. Tuo pohjoisosan pääty on muuten-
kin peltonakin uloke, joka työntyy metsän sisään, joten olisi luon-
nollista se metsittää ja siten eristää aurinkopuistoa virkistyskäy-
tössä olevista kiinteistöistä. Toisekseen tällä hetkellä ko. pellolle 
kuljetaan alueen pohjoispäästä, vaikka eteläpäässäkin on penger-
retty kulkutie pellolle. Mikäli aurinkopuisto rakennetaan, on perus-
teltua , että kulku alueelle järjestetään eteläpäädystä joka osaltaan 
rauhoittaa vapaa-ajan kiinteistöille aiheutuvaa haittaa, mutta myös 
säästää kulttuurillisesti arvokkaaksi mainittua vanhaa ratapohjaa, 
joka toimii siis tienä tuonne pohjoiseen päähän. 

Kunnanhallitus on päättänyt (16.09.2024 § 156), että Ala-
pitkän aurinkovoimahankkeessa aurinkovoimalarakentei-
den etäisyys asuinrakennukseen tulee olla vähintään 30 
metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja asuinrakennuk-
sen välissä on oltava minimissään 20 metriä leveä suoja-
vyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. 
 
Aurinkovoimapuistolle varattua aluetta on supistettu alu-
een pohjoispäässä (osa-alue 1).  
 
 

Mielipide 5  

Vastustan Alapitkän aurinkopuiston osayleiskaavaa. Nykyisessä eh-
dotuksessa ei ole huomioitu millään tavoin nykyisen Fingridin 
muuntoaseman hakkuutöiden myötä alueelle syntynyttä meluon-
gelmaa, mikä on esim. Omalla kiinteistöllämme jatkuvaa ja melun 
ollessa kovimmillaan, melusta kärsivät myös Mikkajärven vastaran-
nan asukkaat, muut ulkoilijat ja luonnon eläimet. Fingridin hak-
kuista ei pitänyt tulla meluhaittaa. 
 
Aurinkopuisto tulee muuttamaan alueen ympäristöä merkittävästi. 
Pahimmillaan aurinkopuisto toimii nykyiselle muuntoaseman me-
lulle vain lisäakustiikkana. Myöskään lähiseudun talojen arvonlas-
kua ei selostuksissa ole mitenkään huomioitu. Erityisesti Mikkajär-
ven vastarannan asukkaiden asuinkäytössä olevien talojen arvon 
lasku voi olla merkittävää ja kiinteistöjen myynti voi olla jopa mah-
dotonta. 
 
Tietynlainen perusoikeuksien toteutuminen on siis Alapitkän aurin-
kovoimalan suunnitelmiin liittyen varmistamatta.  
 
Ennen aurinkopuiston etenemistä on taattava nykyinen meluntor-
junta, ettei ongelma paisuu entisestään ja sen jälkeen arvioitava 
alueen asuinkäytössä olevien talojen arvon lasku aurinkopuiston ra-
kentamisen takia ja sovittava mahdollisista kompensaatioista. 

Aurinkovoimapuiston osayleiskaavassa ei oteta kantaa alu-
eella aikaisemmin tehtyihin hakkuisiin tai kaava-alueen ul-
kopuolisiin melulähteisiin.  
 
Aurinkovoiman tuotto itsessään ei aiheuta melua hanke-
alueella tai sen läheisyydessä. Rakennusvaiheen, käyttö-
vaiheen huoltotöiden, sekä aikanaan tehtävien purkutöi-
den normaaleja ääniä sekä vähäistä taajuusmuuttajista lä-
hietäisyydeltä kuultavaa ääntä lukuun ottamatta hanke ei 
aiheuta ympäristöön koko elinkaarensa aikana äänihait-
toja.  
 
Hankkeen yhteydessä ei ole arvioitu vaikutuksia yksittäis-
ten kiinteistöjen arvoon, koska arvon muodostukseen vai-
kuttavat muuttuvan maankäytön ohella useat eri tekijät 
(sijainti, kiinteistön kunto, voimassa oleva kaava). 
 
 

Mielipide 6  

Ympäristövaikutukset  
 
Alue ei ole alkuperäisesti suunniteltu aurinkopuistoalueeksi vaan se 
on suunniteltu maalaismaisemassa oleviksi pelloiksi ja metsiksi, 
jonka keskelle on tehty muutama omakotitalo. Tämä tulee huomi-
oida osayleiskaavassa asuvien ihmisten eduksi. Ei voi ajatella, että 
kaava ei ottaisi huomioon ihmisiä, jotka asuvat kaavoitus alueella. 
 
Maisema muuttuu olennaisesti, koska peltomaisema, joka nykyään 
on kotini ympärillä, olisi muuttumassa paneelikentäksi, jota ympä-
röi metalliaita. Minulla on talo korkeammalla kuin tuleva paneeli-
kenttä, joten tontiltani näkee kauas. Tähän vaikuttaa taloni kaksi-
kerroksisuus ja se, että tontilleni laskeudutaan korkeammalta. Tä-
hän ei maisemointikaan auta. 
 
Nykyäänkin kuulen välillä sähköasemalta sähkölle ominaista muun-
tajan ääntä. Mikäli paneeliverkosto tulee käyttöön niin sähkön 

Suunnitelmaa, esimerkkejä ja vaikutusten arviointia tul-
laan käymään läpi osallisten kanssa kaavoituksen eri vai-
heissa. Seuraavassa on esitetty yleisiä huomioita aurinko-
voimapuiston vaikutuksista.  
 
Maisema  
Aurinkovoimapuisto muuttaa nykyistä peltomaisemaa. Au-
rinkovoimaloiden korkeus on noin 3,5 m, minkä vuoksi ih-
misen silmän tasolta tarkasteltaessa vaikutukset rajautu-
vat selkeästi rajatuille alueille, joissa puusto tai maanpin-
nan muodot eivät estä suoria näkymiä.  
 
Osayleiskaavoitettava aurinkovoimala-alue jakaantuu use-
aan erilliseen kokonaisuuteen, joita nykyiset voimajohdot, 
tielinjaukset sekä paneelikenttien väliin jäävät maa- ja 
metsätalousalueet jakavat edelleen pienempiin osiin. 
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äänet lisääntyvät oleellisesti. Samoin asemalle menevä huoltolii-
kenne ja mahdolliset uudet valaistukset siellä häiritsevät asumis-
tani. 
 
Paneelialueen huolto asuntoni lähellä tuo mukanaan myös ääni-
haittaa.  
 
Yleisötilaisuudessa oli puhetta, ettei aurinkopaneelit tee heijastuk-
sia, epäilen kyllä tätä. 
 
Lisäksi kääntyvistä aurinkopaneeleista kuuluu kääntyessään ääntä, 
sekä ne ovat vielä normaali kiinteitä paneeleita massiivisempia ru-
memman näköisiä. 
 
Kaikkinensa olen sitä mieltä, että alueelle olisi tehtävä ympäristön 
vaikuttamisen arviointi YVA, koska aurinkopaneelikenttiä ei ole vielä 
Suomessa paljoa. 
 

Kaavassa on määrätty, että aurinkovoimalarakenteiden 
etäisyys asuinrakennukseen tulee olla vähintään 30 met-
riä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja asuinrakennuksen 
välissä on oltava vähintään 20 metriä leveä suojavyöhyke 
toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. Asuinkiinteis-
töjen ympärillä suojavyöhyke tulee maisemoida istutta-
malla vyöhykkeelle puita ja pensaita. 
 
Melu 
Aurinkopaneelien ollessa käytössä, niistä ei itsessään ai-
heudu huminaa tai muuta ääntä, joka voisi olla häiritsevää 
ihmisille tai eläimille. Muuntajat, joihin aurinkopaneelien 
tuottama virta johdetaan ja joissa sähkövirran jännite 
muutetaan verkkosyötön vaatimaksi, voivat aiheuttaa toi-
miessaan havaittavaa ääntä. Se ei kuitenkaan ole tasoltaan 
merkittävä, eikä kantaudu ympäristössään kauas. Muunta-
jat eivät myöskään sijoitu olemassa olevan asutuksen lä-
heisyyteen.  
 
Liikenne 
Liikenne on hyvin pientä alueen käytön aikana, eikä ai-
heuta erityisiä riskitekijöitä tiestölle tai tienkäyttäjille. Au-
rinkovoimapuisto aiheuttaa liikennettä lähinnä rakentami-
sen aikana.  
 
Rakentamisajan jälkeinen liikennöinti alueelle tulee koos-
tumaan lähinnä alueen huoltokäynneistä. Se hoituu hen-
kilö/pakettiautotyyppisellä ajoneuvolla muutamia kertoja 
kuukaudessa. 
 
Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.    
 
Heijastus 
Aurinkopaneelit eivät lähtökohtaisesti aiheuta kauaskan-
toista valohaittaa, kuten liikenneturvallisuutta heikentävää 
heijastusta. Aurinkopaneeleiden tarkoitus on tuottaa ener-
giaa mahdollisimman hyvällä hyötysuhteella, niiden kehi-
tystyössä on panostettu heijastamattomuuteen.  
 
Aurinkopaneelit on mahdollista käsitellä heijastuksenesto-
suojalla. Mikäli jokin tietty kulma tulisi aiheuttamaan vaa-
raa aiheuttavaa heijastusvaikutusta, on tätä mahdollista 
lieventää esimerkiksi hyödyntämällä suojakasvillisuutta ja 
suoja-aitoja. 
 
Ympäristövaikutusten arviointi (YVA) 
Aurinkovoimapuiston rakentaminen tai käytön aikainen 
toiminta ei aiheuta ympäristön pilaantumista tai sen vaa-
raa. Hanketta on myös käsitelty useassa vaiheessa ELY-
keskuksen kanssa, jonka mukaan hankkeeseen ei sovelleta 
YVA-menettelyä, eikä hanke edellytä ympäristölupaa. 
 

Terveydelliset vaikutukset 
 

Aurinkovoimapuistolla ei arvioida olevan vaikutuksia ihmi-
sen terveyteen. 
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Aurinkopaneeleista suurina alueina ei myöskään ole pitkäaikaisseu-
rantaa, miten ne vaikuttavat ihmisen terveyteen. Tästä olen luon-
nollisesti erittäin huolestunut. 
 
Myös puhelimitse on pyydetty kaavaluonnoksen suunnitteluarkki-
tehdilta aurinkopuistojen pitkäaikaisseurannan terveysvaikutuk-
sista tehtyjä tutkimuksia. Näitä ei saatu käyttöön, mutta sanallisesti 
tuli kommentointi, ettei aurinkopuistolla ole terveydellisiä vaiku-
tuksia ihmiselle. Nämä pitkäaikaistutkimukset, joihin vedotaan, tu-
lisi olla saatavilla. 
 
Ihminen on kokonaisvaltainen ja terveyteen kuuluu myös henkinen 
hyvinvointi. Tämä on koetuksella, mikäli ihminen ajetaan liian kau-
aksi luonnosta. 

Aurinkovoimapuistojen terveysvaikutukset ovat pääosin 
positiivisia, koska ne tuottavat puhdasta ja uusiutuvaa 
energiaa, mikä vähentää ilman saastumista ja parantaa il-
manlaatua verrattuna moniin muihin energiantuotanto-
muotoihin.  Aurinkovoimalat eivät aiheuta esim. pienhiuk-
kaspäästöjä tai sellaisia vaikutuksia ympäristöön, joista ai-
heutuisi terveysvaikutuksia käyttövaiheessa, mikä tekee 
niistä ympäristöystävällisen vaihtoehdon. 
 
Hankkeen yhteydessä tehtävien selvitysten ja vaikutusten 
arvioinnin riittävyyttä arvioidaan ja tarvittaessa täydenne-
tään osallisilta ja viranomaisilta (mm. ELY-keskus) saatavan 
palautteen perusteella.  
 

Taloudelliset vaikutukset 
 
Kiinteistöni arvo romahtaa merkittävästi, mikäli aurinkovoimala tu-
lee näköpiiriin. Kukaan ei halua asua aurinkovoimalan lähellä. 
 
Yleisötilaisuudessa 23.10.2024 yleisössä otettiin voimakkaasti kan-
taa, että kiinteistöjen taloudellinen arviointi tulee tehdä osana 
yleiskaavan suunnittelua. Tätä myös vaadin. 
 
Kiinteistö, joka jää aurinkovoimalan keskelle tai välittömään lähei-
syyteen on lunastettava. Toisena vaihtoehtona pidän sitä, että kiin-
teistölle tulee merkittävä rahallinen korvaus kiinteistön arvon me-
netyksestä. Lisäksi kiinteistölle on jäätävä riittävän suuri marginaali 
aurinkopaneeleihin. Ohessa luonnos vaihtoehto peltosarasta kiin-
teistön läheisyydessä, joka poistetaan kaavasta. 
 

 
 
Kaavaluonnos on kasvanut reilusti alkuperäisestä 170 hehtaarista ja 
näin ollen tämä muutos 225 hehtaariin on valtava. Näin ollen mar-
ginaalit vähiin kaavassa oleviin taloihin on oltava reilut. 

Myös taloudellisia vaikutuksia arvioidaan kokonaisuutena, 
eikä hankkeen yhteydessä ei ole arvioitu vaikutuksia yksit-
täisten kiinteistöjen arvoon. Arvon muodostukseen vaikut-
tavat muuttuvan maankäytön ohella useat eri tekijät (si-
jainti, kiinteistön kunto, voimassa oleva kaava). 
 
Yleisellä tasolla aurinkovoima-alueella on positiivisia vaiku-
tuksia kunnan verotuloihin, alueellisella tasolla elinkeinoi-
hin, palveluihin ja työllisyyteen.  Aluetaloudellisia vaiku-
tuksia on myös maanomistajien mahdollisilla maanvuokra-
tuloilla. 
 
Kunnanhallitus on päättänyt (16.09.2024 § 156), että Ala-
pitkän aurinkovoimahankkeessa aurinkovoimalarakentei-
den etäisyys asuinrakennukseen tulee olla vähintään 30 
metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja asuinrakennuk-
sen välissä on oltava minimissään 20 metriä leveä suoja-
vyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. 
 
Ehdotusvaiheessa aurinkovoimapuiston rajauksia on tar-
kennettu yksittäisten asuinkiinteistöjen kohdalla.  

Liikenteelliset vaikutukset 
 
Kotiini mennään rautatien tasoristeyksen yli. Nyt väylävirasto on tä-
hän kaavaluonnokseen ottanut kantaa, että mikäli Aurinkopuisto 
käyttäisi liittymäni väylävirasto sulkisi sen. Yleisötilaisuudessa He-
lios Nordicin hankekehitysjohtaja Markus Ehrström kertoi, että he 
eivät käytä liittymää ja toivovat, että liittymä jää käyttöön yksityi-
selle kiinteistölle. 
 
Tämä on edellytys järkevälle tontille pääsylle. Vastustan risteyksen 
sulkemista. 

Hankkeen osa-alueiden saavuttamiseksi ei ole tarvetta ylit-
tää rautatietä tasoristeyksiä pitkin. 
 
Hankkeen edellyttämiä liikennejärjestelyitä sekä liikenteen 
rakentamisen ja käytön aikaisia vaikutuksia on arvioitu kaa-
vaselostuksen kohdissa 4.4, 4.5 sekä 9.14.    
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Ilmastovaikutukset 
 
Rakentamisvaiheessa ilmastohaitat ovat melkoiset. 

Aurinkovoimapuiston ilmastovaikutuksia on käsitelty kaa-
vaselostuksen kohdassa 9.15. 

Mahdolliset muut vaikutukset 
 
Paneelikentän rakentaminen tuo pitkäaikaisen meluhaitan ja rau-
hattomuuden alueelle. 
 

Aurinkopaneelien ollessa käytössä, niistä ei itsessään ai-
heudu huminaa tai muuta ääntä, joka voisi olla häiritsevää 
ihmisille tai eläimille. Muuntajat, joihin aurinkopaneelien 
tuottama virta johdetaan ja joissa sähkövirran jännite 
muutetaan verkkosyötön vaatimaksi, voivat aiheuttaa toi-
miessaan havaittavaa ääntä. Se ei kuitenkaan ole tasoltaan 
merkittävä, eikä kantaudu ympäristössään kauas. Muunta-
jat eivät myöskään sijoitu olemassa olevan asutuksen lä-
heisyyteen.   
 

Mielipide 7  

Osayleiskaavan suunnitelmakuvien mukaan aurinkopuistohank-
keen alue rajautuu tonttiini tilanumerolla 402-410-2-38, joka on osa 
kiinteistöä 402-410-2-39. 
 
Mikäli hanke toteutuu suunnitelman mukaan, vaikuttaa se kiinteis-
tön jälleenmyyntiarvoon sekä käyttöarvoon. Osayleiskaavassa on 
kuvaesimerkkejä aurinkopaneelien maisemallisesta visuaalisuu-
desta sekä esimerkkejä raja-aidoista. Toteutuessaan nämä muutta-
vat maisemakuvaa kiinteistölläni merkittävästi. 
 
Tiedossani ei ole, vaikuttaako hanke toteutuessaan maa-alani käyt-
tömahdollisuuksiin (esimerkiksi 20-30 metriä korkean puuston kas-
vattaminen tilalle 402-410-2-38). Edellyttääkö hanke varoalueita 
(kaatumavaara) tai varjostaako korkea puusto paneeleita? 
 
Hankkeen edetessä ja sen mahdollisia tarkempia vaikutuksia näh-
dessä, tulen jättämään tarkemman arvioni maisema- ja käyttötar-
koitusvaikutuksien kompensaatiomenettelystä. 

Aurinkovoimapuisto muuttaa nykyistä peltomaisemaa. Au-
rinkovoimaloiden korkeus on noin 3,5 m, minkä vuoksi ih-
misen silmän tasolta tarkasteltaessa vaikutukset rajautu-
vat selkeästi rajatuille alueille, joissa puusto tai maanpin-
nan muodot eivät estä suoria näkymiä.  
 
Kunnanhallitus on päättänyt (16.09.2024 § 156), että Ala-
pitkän aurinkovoimahankkeessa aurinkovoimalarakentei-
den etäisyys asuinrakennukseen tulee olla vähintään 30 
metriä, kuitenkin niin, että rakenteiden ja asuinrakennuk-
sen välissä on oltava minimissään 20 metriä leveä suoja-
vyöhyke toisen omistamasta tai hallitsemasta rajasta. 
 
Hanke ei edellytä puuston poistoa tai varoalueita hanke-
alueen ulkopuolella.  
 
Aurinkovoimapuistoaluetta on supistettu osa-alueen 7 
eteläpäässä, johon mielipiteessä esitetyt kiinteistöt sijoit-
tuvat.  
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